
dispensa de licitacao
1

DATA: 26/02/2024DISPENSA DE LICITAQAO N° 06/2024

PREFEITURA DE
PALMITAL

■ ..' J-■,r.: 2a:X

•Wp:.**;.

" tuajjE

Si'’’

PROCEDIMENTO LICITATORIO N° 11/2024

J CONTRATADO: CENTRO DE INTEGRAQAO DE ESTUDANTES - ESTAGIO CiN LTDA

\ CNPJ: 03.233.240/0001-24 ~

z-'i j__________ __________________________ _________ ___________ _— ------------
CONTRATO N°: 31/2024

VALOR: R$ 19.500,00 (Dezenove mil e quinhentos reais)

OBJETO: CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM REALIZAOAODFrESTE

SELETIVO PARA VARIOS CARGOS DE VAGAS DISPONIBILIZADAS, EM DECORRENCIA 

1 DE DEFICIT DO QUADRO DE PESSOAL COM RELEVANCIA NECESSIDADE AO

ATENDIMENTO AS DEMANDAS DE SERVIQOS DAS SECRETARIAS MUNIC1PA1S. 

■'W —

■ J.".

I



MUNICIPIO DE

CNPJ-75.680.025/0001-82

Memorando Interne n.° 07/2024/RH

Palmital, 20 de fevereiro de 2024

Protocol© N°

<5(9 /

Senhor Pregoeiro

CARGO

7

Humanos)

1.412,00
1.412,00

DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

AO DEPARTAMENTO DE LICITAQAO
Assunto: SOLICITA PROCEDIMENTO LICITATORIO

REMUNERAQ 
AO

ROSILDA MARIA vA
Diretora 

Departamento de Recur^oi

Auxiliar Administrative
Auxiliar de Servipos Gerais

40horas
40horas 

12/36horas
40horas
40horas
40horas

12/36horas
40horas
40horas
40horas
40horas
40horas
20horas

VAGAS QUE SERAO 
DISPONIBILIZADAS NO 

TESTE SELETIVO 
06_
35

(25 do sexo feminine) 
(10 do sexo masculine) 

_________17_________ 
________ 05_________ 
_________05_________

_______02_______ 
_______02_______ 
_______03_______ 
_______02_______ 
_______01_______
_______02_______ 
_______02_______ 
_______08_______ 

02 

1.412,00
1.412,00
1.412,00
3.595,90
4.494,87
3.595,90
4.045,36
3.595,90
3.595,90
3.595,90
1.819,21
4.696,22
2,348,11

CARGA 
horAria 
SEMANAL 

40horas 
40horas

Motorista _____________
Vigia___________
Vigia 12/36_______
Assistente Social________
Odontologo____________
Enfermeiro_____________
Enfermeiro 12/36________
Fonoaudiologo__________
Nutricionista__________ __
Psicologo______________
Tecnico em Enfermagem
Medico Veterinario 40horas
Medico Veterinario 20horas

P A L M I T A t0MM

»'ji v » /■»*- «-/i- r t/Al-

Solicito que seja realizado procedimento licitatdrio para contratapao de empresa 

especializada na realizapao de teste seletivo para fins de constituipao de cadastre de reserva, 

necessario para fins de recomposipao do deficit no quadro de pessoal decorrente de eventuais 

licenpas, exonerapoes, aposentadorias e/ou falecimentos de servidores, nos cargos abaixo 
relacionados:

\ -A \\ \ / \ 
la / y 
£— 
umanos

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR - Fone Fax: (42) 3657-1222 ramal 215 (Recursos



-•JJ0OP02MUNICIPIO DE

PALM UAL

Memorando Interno n.° 006/2024/RH

Palmital, 07 de fevereiro de 2024

Em. P6...Z

Senhor Prefeito

Medico

Auxiliar Administrative
Auxiliar de Services Gerais

43 
05 
00 
04 
01 
05 
00

SERAO
NO

DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

AO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Assunto: Abertura de Teste Seletivo

 40horas
40horas 

12/36horas
40horas
40horas_
40horas 

_ 12/36horas 
Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000

Motorista
Vigia_______
Vigia 12/36
Assistente Social
Odontologo 
EnfermeirO-
Enfermeiro 12736

JO
iT 

_ _Q6 
___oj

05
J8

___ 02 ______
- Palmital - PR - Fone Fax: 
Humanos)

CARGA 
HORARIA 
SEMANAL

40horas
40horas

VAGAS 
OCUPADAS 
(EFETIVQS) 

21 
75

GESTAO 2021/2024 
CNPJ-75.680.025/0001-82

VAGAS 
CRIADAS 
POR LEI

38
110

____  17
____  05
____  05
_______________ 02
____  02 _
_____________ 03
___ I 02 ~ ~~~
(42) 3657-1222 ramal 35 (Recursos

Protocolo N° 

-

• Gu. FAL,'vi;7/XL

Em virtude do prazo final do Teste Seletivo 01/2022 na data de 09 de margo de 2024 e 

tendo em vista o termino do contrato de trabalho de 36 servidores, solicito a abertura de 

procedimento licitatdrio para a contratagao de empresa especializada na realizagao de teste 

seletivo. Da mesma forma o Teste Seletivo 02/2022 tern vigencia ate a data de 03/07/2024, quando 
serao rescindidos mais 17 contratos.

Informo ainda que as secretarias de Saude, Educagao, Assistencia Social, Meio Ambiente, 

Rodoviario, Industria e Comercio, Esporte e Culture, Obras e Urbanismo fizeram a solicitagao da 

contratagao de servidores para preencher vagas e cadastro de reserve, necesserio pere fins de 

recomposigeo do deficit no quedro de pessoel decorrente de eventueis licenges, exoneregoes, 

eposentedories de servidores, nos cergos de Auxilier de Servigos Gereis, Vigie, Motoriste, Auxilier 

Admimstretivo, Assistente Sociel, Odontologo, Enfermeiro 12/36, Enfermeiro, Fermeceutico 

Bioquimico, Fonoeudiblogo, Nutricioniste, Psicblogo, Tecnico em Enfermegem, 

Veterinerio, Fisioterepeute.

De ecordo com e

VAGAS QUE 
DISPONIBILIZADAS 
TESTE SELETIVO 
________06___

35
(25 do sexo feminino)

(10 do sexo masculino)

solicitegeo dos Secreterios Municipeis, solicitos que sejem ebertes es 
seguintes veges no teste seletivo:
"cargo



MUNICIPIO DE 000003

PALM UAL

Me coloco a disposigao para eventuais duvidasJ

ROSIL

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR - Fone Fax: (42) 3657-1222 ramal 35 (Recursos 
Humanos)

MARIA VARELA
Diretora

Departamento de Recursos Humanos

40horas 
40horas 
40horas 
40horas 
40horas 
40horas 
20horas 
20horas

GESTAO 2021/2024 
CNPJ-75.680.025/0001-82

00 
00 
01 
03 
07 
00 
02 
04

01 
01 
02 
02 
08 
02 
02 
01

Farmaceutico Bioquimico
Fonoaudiologo__________
Nutricionista _________
Psicdlogo______________
Tecnico em Enfermagem 
Medico Veterinario 40horas 
Medico Veterinario 20horas 
Fisioterapeuta

Pl 
02 
04 
06 
18 
02 
04 
05



^00004

COTAQAO DE PREQOS

OBJETO: Elaborate e execu^ao de Processo Seletivo para contrata^ao de:

CARGO

VALOR PROPOSTO:

VALIDADE DA PROPOSTA:
Esta proposta tem validade de 60 (sessenta) dias a contar da data de seu recebimento.

CENTRO DE INTEGRAQAO DE ESTUDANTES - ESTAGIOS CIN

Atestando a qualidade da prestapao dos serviqos acima descritos, apresentamos nossa Proposta

OrQamentaria de R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais)

PARA:
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL
CNPJ n° 75.680.025/0001-82

Fundado em 30/05/1999 - Registro 2272/1999 
Livro I do 1° Oficio Reg. De Titulos E 

Documentos de Guarapuava 
Rua Azevedo Portugal, 1369 - Centro 

CEP 85010-200
Fone / Fax: (42) 3622-6799

E-mail: Guarapuava@estagioscin.org.br 
Guarapuava - PR

Auxiliar Administrativo .
Auxiliar de Services Gerais

Motorista______________
Vigia__________________
Vigia 12/36
Assistente Social________
Odontdlogo_______ ____
Enfermeiro_____________
Enfermeiro 12/36________
Fonoaudidlogo__________
Nutricionista___________
Psicdlogo_______________
Tdcnico em Enfermagem
Medico Veterindrio 40horas
Medico Veterindrio 20horas

40horas
4dhoras

12/36horas
4Qhoras
40horas
40horas 

12/36horas
40horas
40horas
40horas
40horas
40horas
20horas

60 
11 
06" 
06 
05 
08 
_°2 
02 
04
06 
18 
02 
04

43 
05 
00

01 
05 
00
00 
01 
Q3

oo 
02

CARGA
HORARIA
SEMANAL
40horas
40horas

VAGAS 
CRIADAS 
POR LEI 

38 
110

VAGAS 
OCUPADAS 
(EFETIVOS) 

21 
75

VAGAS QUE SERAO 
DISPONIBILIZADAS NO 

TESTE SELETIVO _ 
________06_______

35 
(25 do sexo feminine) 

(10 do sexo masculine)
it____ ;

________ 05________
________ 05________
________02
________ 02________  
________03________  
________ 02________
________ 01 ___

02________
________02________  
________08________

02________
02

Estcxgios

IM
Centro de Integrate de Estudantes

EMPRESA: CENTRO DE INTEGRAQAO DE ESTUDANTES - ESTAGIOS CIN 
ENDEREQO: RUA AZEVEDO PORTUGAL, 1369 - CENTRO - CEP: 85010-200 
CNPJ: 03.233.240/0001-24 INSCRIQAO ESTADUAL: ISENTA

PAULO AlCtUS COVALSW 
DimpK-ESTAGIMCIN

RG.41M.372-7 SESW/FR

mailto:Guarapuava@estagioscin.org.br


Guarapuava, 21 de fevereiro de 2024.

CENTRO IN

>1

CENTRO DE INTEGRACAO DE ESTUDANTES - ESTAGIOS CIN

*400005
Declaramos que possuimos disponibilidade de organiza^ao do edital e aplica$ao do das 

provas imediatamente apos a contrata^ao, dentro do regramento Legal e Juridico.

<SO,MW tUASA’®»-’U

PAULO VINICIUSCOVAISKI 
DIRETOR-ESWIOSCIN 
CPF: 063.966/329- 00> / 

10.lW.372p SESP0

7 \ 1 X
/ \ /
I PAULO VINICpJSCOVALSKI

J2PF 063.966.329-00
GRAQAO D^ESTUh,ANTES - ESAGIOS CIN 
CNPJ 03.233.240/0.001-24
What&App (42)3622-6799

I
I



^00006

Centro de Integracao teacional de Estagios para Esludantes

OR^AMENTO

A Prefeitura Municipal de Palmital Parana

ESPECIFICAQAO QUANTITENS

Servian de Processo Seletivo.
RS 20.000,0011

Proposta: RS 20.000,00 (vinte mil reais).

Validade: 60 (sessenta) dias.

Pato Branco/PR, 21 de fevereiro de 2024.

Conforme solicitado, abaixo cota^ao de pre^os para services aplica^ao de 
Processo Seletivo.

CENTRO DE 
INTEGRACAO 
NACIONALDE

TAXA DE 
ADMINISTRAQAO 

(%)

CNPJ: 07.136.551/0001-26 - Rua Araribdia 255 - Pato Branco - PR. 
CEP 85501 -260 - Cx. Postal no 60 Fone: (46) 3225-0511.

www.ceinee.org.br - E-mail: laertes@ceinee.org.br

Assinado de forma 
digital por CENTRO 
DE INTEGRACAO 
NACIONALDE

ESTAGIOS PARA estagios para 
cc mioAc:qinnnES:07136551000126 £5:07136551000 Dados:2024022, 
126 10:55:25-03'00‘

CEINEE

http://www.ceinee.org.br
mailto:laertes@ceinee.org.br
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Prefeitura Municipal de Palmital

ORQAMENTO

ESTADO:PARANA

CARGO

Validade: 60 (sessenta) dias.

Guarapuava, 27 de Fevereiro de 2024.

CEBRADE - CENTRAL BRASILEIRA DE ESTAGIO LTDA - EPP

cebrade.licitacao@gmail.com

42 3622-4425 I 3035-3624 I 3035-3625

RUA SALDANHA MARINHO, 1465 - CENTRO - GUARAPUAVA/PR

40horas
40horas

43 
05 
00 
04
01
05
00
00
01
03 
07
00 
02

60 
11 
06 
06 
05 
08
02 
02 
04 
06 
18 
02 
04

Auxiliar Administrativo 
Auxiliar de Servi?os 

Gerais

OBJETO: Contratapao de empresa especializada para 
seletivo simplificado, conforme descripao abaixo; 

VAGAS 
CRIADAS 
FOR LEI 

38 
110

CARGA 
HORARIA 
SEMANAL

VAGAS
OCUPADAS

(EFETIVOS)
21
75

________ 06_________
35 (25 do sexo feminino) 
(10 do sexo masculino)

_________ 17________  
_________05_________ 
_________05_________ 

02
02

_________ 03________  
_________ 02________  
_________ 01_________ 
_________ 02________  
_________ 02________

______ 08________  
_________ 02________

02

faCEBRADE
CENTRAL BRASILEIRA DE ESTAGIO

A

_______ Motorista_______  
_________ Vigia_________  
_______Vigia 12/36_______  
_____ Assistente Social_____ 
______ Qdontologo_______ 
_______Enfermeiro_______ 
____ Enfermeiro 12/36____  
_____ Fonoaudiologo_____

______ Nutricionista______  
_______ Psicologo_______  

Tecnico cm Enfcrmagem
Medico Veterinario 40horas

| Medico Veterinario 20horas

40horas_____
40horas_____

12/36horas
40horas_____
40horas_____
40horas_____

12/36horas
40horas_____
40horas____
40horas____
40horas____
40horas
20horas____

Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

RAZAO SOCIAL: CEBRADE - CENTRAL BRASILEIRA DE ESTAGIO LTDA - EPP 
CNPJ/MF N.°: 10.347.576/0001-83 INSCRIQAO ESTADUAL: ISENTA

ENDEREQO: RUA SALDANHA MARINHO, N° 1465, CENTRO, 
TEL.: (42) 3622-4425 MUNICIPIO: GUARAPUAVA

a realizapao de processo

VAGAS QUE SERAO
D1SPONIBILIZADAS NO
TESTE SELETIVO

CEBRADE CENTRAL Assinado de forma digital por
DOACII CID A r>c CCTAFID CEBRADE CENTRAL BRASILEIRA DE 
BRASILEIRA DE ESTAGIO ESTAG|0 ltda:10347576oooi83
LTDA:1 0347576000183 Dados: 2024.02.27 10:03:S2 -03'00'

mailto:cebrade.licitacao@gmail.com


^00008

JUSTIFICATIVA PARA DISPENSA DE LICITA^AO

I - DO OBJETO

II - DO PROCESSO DE DISPENSA

Rua Moises Lupion, 1001 — Centro — CEP 85270-000 — Palmital — PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222

Isto posto, a sele^ao de Micro e Pequenas empresas local e regional, em seu 
Art. 1° da Lei 123/2006, estabelece normas gerais relativas ao tratamento diferenciado e 
favorecido a ser dispensado as microempresas e empresas de pequeno porte no ambito 
dos Poderes da Uniao, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, especialmente 
no que se refere:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR
CNBJ 7S®80Oa5«»8<H-82

PROCEDIMENTO N°ll/2024
DISPENSA N°06/2024
ASSUNTO: JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAQAO PARA 
CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM REALIZAQAO DE TESTE 
SELETIVO

Contrata^ao de empresa especializada em realiza^ao de teste seletivo paia 
varios cargos de vagas disponibilizadas, em decorrencia de deficit do quadro de pessoal 
com relevancia necessidade ao atendimento as demandas de serviQOS das secretarias 
municipals.

Sabendo do dever legal de licitar, foi realizada consulta de contratos e 
licita^ao em curso. Tais resultados revelaram que nao existem processes de 
aquisi^ao/contratagao para o objeto referenciado.

Sendo assim, realizou-se pesquisa de pre^os uma vez que as especifica^oes e 
ou quantidades nao atendem a demanda do requisitante.

Art. 47. Nas contrataqoes publicas da administraqdo dir eta e 
indireta, autdrquica e fundacional, federal, estadual e municipal, deverd ser 
concedido tratamento diferenciado e simplificado para as microempresas e 
empresas de pequeno porte objetivando a promoqdo do desenvolvimento 
econdmico e social no ambito municipal e regional, a amplia^do da eficiencia 
das politicas publicas e o incentive a inovaqdo tecnologica. (Redaqdo 
dada pela Lei Complementar n° 147, de 2014) (Vide Lei n° 14.133, de 
2021

Que defende o uso da dispensa para tornar as compras publicas mais 
eficientes e celeres e que menciona os custos dos certames licitatorios que perfazem uma 
estimativa de R$ 19.500,00 (Dezenove mil e quinhentos reais), verifica-se a oportunidade 
e conveniencia do uso da dispensa, dado o valor total do objeto em questao.

Paragrafo unico. No que diz respeito as compras publicas, 
enquanto nao sobrevier legislaqdo estadual, municipal ou regulamento 
especifico de cada orgcio mais favordvel a microempresa e empresa de



(Incluido pela Lei

(Redaqao dada pela Lei Complementar

Rua Moises Lupion, 1001 — Centro — CEP 85270-000 — Palmital — PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222

pequeno porte, aplica-se a legislaqdo federal. 
Complementar n° 147, de 2014)

Art. 48. Para o cumprimento do disposto 
Complementar, a administraqdo publica: (
Complementar n° 147, de 2014) (

§ lo 0 valor licit ado por me io do disposto neste artigo ndo 
poderd exceder a 25% (vinte e cinco por cento) do total licitado em cada ano 
civil.

2
•.000009

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR
cn»»j

’ ” > no art. 47 desta Lei
" ” ; (Redaqao dada pela Lei 
(Vide Lei n° 14.133, de 2021

Ill - em que se estabeleqa cota de ate 25%o (vinte e cinco por 
cento) do objeto para a contrataqdo de microempresas e empresas de 
pequeno porte, em certames para a aquisiqdo de bens e serviqos de natureza 
divislvel.

§ lo (Revogado). 
n° 147, de 2014)

§ 2o Na hipotese do inciso 11 do caput deste artigo, os empenhos 
e pagamentos do orgcio ou entidade da administraqcio publica poderdo ser 
destinados diretamente as microempresas e empresas de pequeno porte 
subcontratadas.

I - deverd realizar processo licitatorio destinado exclusivamente 
a participaqao de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de 
contrataqdo cujo valor seja de ate R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), 
(Redaqao dada pela Lei Complementar n° 147, de 2014)

Il - em que seja exigida dos licitantes a subcontrataqdo de 
microempresa ou de empresa de pequeno porte, desde que o percentual 
maxima do objeto a ser subcontratado ndo exceda a 30°/o (trinta por cento) 
do total licitado;

Il - poderd, em relaqdo aos processos licitatdrios destinados a 
aquisiqdo de obras e serviqos, exigir dos licitantes a subcontrataqdo de 
microempresa ou empresa de pequeno porte; (Redaqao dada pela
Lei Complementar n° 147, de 2014)

III - deverd estabelecer, em certames para aquisiqdo de bens de 
natureza divislvel, cota de ate 25%) (vinte e cinco por cento) do objeto para a 
contrataqdo de microempresas e empresas de pequeno porte. 
(Redaqao dadapela Lei Complementar n° 147, de 2014)

I - destinado exclusivamente a participaqao de microempresas e 
empresas de pequeno porte nas contrataqoes cujo valor seja de ate RS 
80.000,00 (oitenta mil reais);



A Lei 14.133/2021, trouxe em sen Art. 4° a seguinte redaqdo:

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222

Art. 4° Aplicam-se ds licitaqoes e cont rat os disciplinados por esta 
Lei as disposiqoes constantes dos arts. 42 a 49 da Lei Complementar n° 123, 
de 14 de dezembro de 2006.

I - no caso de licitaqdo para aquisiqao de bens ou contrataqdo de 
serviqos em geral, ao item cujo valor estimado for superior a receita bruta 
maxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno

IV - a licitaqdo for dispensdvel ou inexigivel, nos termos dos arts. 
24 e 25 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, excetuando-se as dispensas 
tratadas pelos incisos I e II do art. 24 da mesma Lei, nas quais a compra 
deverd ser feita preferencialmente de microempresas e empresas de pequeno 
porte, aplicando-se o disposto no inciso I do art. 48. (Redaqdo
dadapela Lei Complementar n° 147, de 2014)

IV - a licitaqdo for dispensdvel ou inexigivel, nos termos dos arts.
24 e 25 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993.

§ 1° As disposiqoes a que se refere o caput deste artigo ndo sdo 
aplicadas:

1 - os criterios de tr at ament o diferenciado e simplificado para as 
microempresas e empresas de pequeno porte ndo forem expressamente 
previstos no instrumento convocatdrio;

Il-ndo houver urn minima de 3 (Ires) fornecedores competitivos 
enquadrados como microempresas ou empresas de pequeno porte sediados 
local ou regionalmente e capazes de cumprir as exigencias estabelecidas no 
instrumento convocatdrio;

III - o tr at ament o diferenciado e simplificado para as 
microempresas e empresas de pequeno porte ndo for vantajoso para a 
administraqdo publica ou representar prejuizo ao conjunto ou complexo do 
objeto a ser contratado;

§ 3o Os beneficios referidos no caput deste artigo poderdo, 
justificadamente, estabelecer a prioridade de contrataqdo para as 
microempresas e empresas de pequeno porte sediadas local ou 
regionalmente, ate o limite de 10% (dez por cento) do melhor preqo vdlido. 
(Incluido pela Lei Complementar n° 147, de 2014)

Art. 49. Ndo se aplica o disposto nos arts. 47 e 48 desta Lei 
Complementar quando: (Vide Lei n" 14.133, de 2021

1 - (Revogado); (Redaqdo dada pela Lei Complementar
n° 147, de 2014) (Produqdo de efeito)

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL



porte;

§ 3° Nas contratagoes com prazo de vigencia superior a 1 (um)

HI - DA DISPENSA DE LICITA^AO

(...)

Para regulamentar o exercicio dessa atividade foi entao criada a nova Lei

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222

II- no caso de contrataqdo de obras e serviqos de engenharia, as 
licitaqdes cujo valor estimado for superior a receila brut a maxima admit ida 
para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte.

Para nielhor entendimento, vejamos o que dispoe o inciso XXI do Artigo 37 
da CF/1988:

As compras e contrata^des das entidades publicas seguem obrigatoriamente 
um regime regulamentado pela Lei 14.133/2024.

O fundamento principal que reza por esta iniciativa e o artigo. 37, inciso XXI, 
da Constitui^ao Federal de 1988, no qual determina que as obras, os serviqos, compras e 
aliena^oes devem ocorrer por meio de licita^oes.

ano, sera consider ado o valor anual do contrato na aplicaqdo dos limites 
previstos nos §§ 1° e 2° deste artigo.

§ 2° A obtenqdo de beneficios a que se refere o caput deste artigo 
fica limitada as microempresas e as empresas de pequeno porte que, no ano- 
calenddrio de realizaqao da licitaqdo, ainda nao tenham celebrado contratos 
com a Administraqdo Publica cujos valores somados extrapolem a receita 
bruta maxima admitida para fins de enquadramento como empresa de 
pequeno porte, devendo o orgdo ou entidade exigir do licitante declaraqao 
de observdncia desse limite na licitaqdo.

“XXI - ressalvados os casos especificados na legislaqdo, as obras, 
serviqos, compras e alienaqdes serdo contratados mediante processo 
de licitaqdo publica que assegure igualdade de condiqdes a todos os 
concorrentes, com cldusulas que estabeleqam obrigaqdes de 
pagamento, mantidas as condiqdes efetivas da proposta, nos termos da 
lei, o qual somente permitird as exigencias de qualificaqdo tecnica e 
econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigaqdes.

A licita^ao foi o meio encontrado pela Administra^ao Publica, para tomar 
isonomica a participagao de interessados em procedimentos que visam suprir as 
necessidades dos orgaos publicos acerca dos servigos disponibilizados por pessoas fisicas 
e/ou pessoas juridicas nos campos mercadoldgicos distritais, municipals, estaduais e 
nacionais, e ainda procurar conseguir a proposta mais vantajosa as contratagdes.

4
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Os atos em que se verifique a dispensa de licitagoes sao atos que fogem ao 
principio constitucional da obrigatoriedade de licitagao, consagrando-se como excegoes 
a este principio. Assim, este tipo de ato trata-se de ato discricionario, mas que devido a 
sua importancia e necessidade extrema de idoneidade, se submete ao crivo de devida

Art. 72. O processo de contrataqao dir eta, que compreende os casos de 
inexigibilidade e de dispensa de licitagao, deverd ser instruido com os 
seguinles documentos:
I - documento de formalizaqdo de demanda e, se for o caso. estudo 
tecnico preliminar, andlise de riscos, termo de referenda, projeto 
bdsico ou projeto executivo;
II - estimativa de despesa, que deverd ser calculada na forma 
estabelecida no
art. 23 desta Lei

III - parecer juridico e pareceres tecnicos, se for o caso, que 
demonstrem o atendimento dos requisites exigidos:
IV - demonstraqdo da compatibilidade da previsao de recursos 
orqamentdrios com o compromisso a ser assumido;
V - comprovaqdo de que o conlratado preenche os requisitos de 
habilitaqdo e qualificaqdo minima necessdria;
VI - razao da escolha do conlratado;
VII - justificativa de preqo;
VIII - autorizaqdo da autoridade competente.
Pardgrafo unico. O ato que autoriza a contrataqdo direta ou o extrato 
decorrente do contrato deverd ser divulgado e mantido d disposiqdo do 
publico em sit io eletronico oficial.

Na ocorrencia de licitagoes, a lei previu excegoes a regra, as Dispensas de 
Licitagoes. Trata-se de certame realizado sob a obediencia ao estabelecido no artigo 75, 
II da Lei n. 14.133/2022, onde se verifica ocasiao em que e cabivel a dispensa de licitagao:

Art. 75. E dispensavel a licitagao:
“II - para contratagdo que envolva valores inferiores a RS 50.000,00 
(cinquenta mil reais), no caso de outros serviqos e compras;

IV - DA JUSTIFICATIVA DA DISPENSA E NAO OCORRENCIA DE 
FRAGMENTACAO

O objetivo da licitagao e contratar a proposta mais vantajosa, primando pelos 
principios da legalidade, impessoalidade, igualdade, moralidade e publicidade. Licitar e 
regra.

Entretanto, ha aquisigoes e contratagoes que possuem caracterizagoes 
especificas tomando impossiveis e/ou inviaveis as licitagoes nos tramites usuais, 
frustrando a realizagao adequada das fungoes estatais.

Federal n° 14.133/2021, conhecida como Lei de Licitagoes e Contratos Administrativos.
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Tanto a doutrina quanto a jurisprudencia recomendam que nas compras 
deverao ser observadas as quantidades a serem adquiridas em fun^ao do consumo 
estimado. Portanto, deve haver urn planejamento para a realizagao das compras, alem 
disso, este planejamento deve observar o principio da anualidade do orgamento. Logo, 
ndo pode o agente publico justificar o fracionamento da despesa com vdrias aquisigdes 
ou contrataqdes no mesmo exercicio, sob modalidade de licitaqdo inferior aquela exigida 
pelo total da despesa no ano, quando isto for decorrente da fait a de planejamento. 
Manual TCU.

A Constituigao Federal em seu artigo 37, inciso XXI estabelece o dever de 
licitar de forma a assegurar a igualdade de condigoes a todos os concorrentes, em 
obediencia aos principios da impessoalidade, da isonomia, da publicidade, da moralidade 
e da legalidade.

Nesse mesmo sentido, reforga a observancia desses principios e ainda 
estabelece que a licitagao corresponde a procedimento administrative voltado a selegao 
mais vantajosa para a contratagao desejada pela Administragao Publica e necessaria ao 
atendimento do interesse publico.

Sobre a contratagao indevida sem a observancia do procedimento licitatorio, 
fracionando as despesas, Jorge Ulysses Jacoby Fernandes, traz em sua obra Contratagao 
Direta sem Licitagao, paginas 154/159, 5a edigao, Editora Brasilia Juridica, 
posicionamento do Tribunal de Contas as Uniao, de que: “O par eelament o de despesa, 
quer com o objetivo de evitar modalidade mais ampla de licitagao, quer com o de 
possibilitar-lhe a dispensa, constitui infragdo legal” (...) e tambem o TCU firmou 
entendimento de que “as compras devem ser eslimadaspara todo o exercicio e ha de ser 
preservada a modalidade corretapara o objeto total, que agruparia todos os itens”.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL,:(flfgO13
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justificativa que ateste o referido ato.

No caso em questao se verifica a analise:

Art. 95. O instrument de contrato e obrigatbrio, salvo nas seguintes 
hipoteses, em que a Administragao poderd substitui-lo por outro 
instrumento hdbil, como carta-contrato, nota de empenho de despesa. 
autorizagdo de compra ou ordem de execugao de servigo:
I - dispensa de licitagao em razdo de valor;
II - compras com entrega imediata e integral dos bens adquiridos e dos 
quais ndo resultem obrigagoes futuras, inclusive quanto a assistencia 
tecnica, independentemente de seu valor.
§ 1° As hipoteses de substituigdo do instrumento de contrato, aplica-se, 
no que couber, o disposto no
art. 92 desta Lei.
§ 2° Enulo e de nenhum efeito o contrato verbal com a Administragao, 
salvo o de pequenas compras ou o de prestagdo de servigos de pronto 
pagamento, assim entendidos aqueles de valor ndo superior a RS 
10.000,00 (dez mil reais).



V - DA RAZAO DA ESCOLH A DO FORNECEDOR OU EXECUT ANTE

CIN CNPJ—

VI-DAS COTA^OES

No processo em epigrafe, verificou-se a necessidade de cota^oes devido a 
natureza do objeto do procedimento.

Assim. diante do exposto nos documentos de pesquisas o valor medio de 
mercado praticado e igual a R$ 23.166,66 (Vinte e tres mil, cento e sessenta e seis reas e 
sessenta e seis centavo).

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222

“Realize, nas compras a serem efetuadas, previo planejamento para 
iodo o exercicio, licitando em conjunto materials de uma mesma 
especie, cujos potenciais fornecedores sejam os mesmos, de forma a 
racionalizd-las e evitar a fiiga da modalidade licitatdria prevista no 
regulamento proprio por fragmentagdo de despesas Acorddo 
407/2008 - Primeira Camara.

CENTRO DE INTEGRAQAO DE ESTUDANTE 
03.233.240/0001-24 com valor da proposta de R$ 19.500,00.

CENTRO DE INTEGRA^AO NACIONAL DE ESTAGIOS PARA 
ESTUDANTES-CNPJ07.136.551/0001-26, com valor da proposta de R$ 20.000,00.

CENTRAL BRASILEIRA DE ESTAGIOS - CNPJ-10.347.576/0001-83, 
com valor da proposta de R$ 30.000,00

7
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Em analise aos presentes autos, observamos que foram realizadas pesquisas 
de pre^os:

A Empresa CENTRO DE INTEGRAQAO DE ESTUDANTE - CIN CNPJ— 
03.233.240/0001-24, apresentado menor pre?o e compatlvel com os praticados no 
mercado.

O fornecimento disponibilizado pela empresa supracitada e compatlvel e nao 
apresenta diferenga que venha a influenciar na escolha, ficando esta vinculada apenas a 
verifica^ao do criterio do menor pre^o.

Essa orientagao foi consagrada tambem em publica^ao oficial do TCU 
intitulada Licita^oes e Contratos - Orientates Basicas, Brasilia:

“E vedado o fracionamento de despesa para adoqdo de dispensa de 
licitaqdo ou modalidade de licitaqdo menos rigorosa que a 
determinada para a totalidade do valor do objeto a ser licitado. 
Lembre-se fracionamento refere-se a despesa.

“Atente para o fato de que, atingindo o limite legalmente fixado para 
dispensa de licitaqdo, as demais contrataqoes para serviqos da mesma 
natureza dever do observar a obrigatoriedade da realizaqdo de certame 
licitatdrio, evitando a ocorrencia de fracionamento de despesa. 
Acorddo 73/2003 - Segunda Camara.



O valor ofertado foi de R$ 19.500,00 (Dezenove mil e quinhentos).

VII - DA JUSTIFICATIVA DO PREC^O

VIII - DA SELE^AO

IX - DA HABILITACAO JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAL

A proposito, ha recomenda^ao do Tribunal de Contas da Uniao nesse sentido:

Contrato Social

Certidao Negativa de Debi to Receita Federal

Comparadamente 
dentro do valor de mercado.

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222
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Nos procedimentos administrativos para contrata^ao, a Administragao tem o 
dever de verificar os requisitos de habilita^ao estabelecidos no art. 80 da Lei 14.133/2021. 
Porem, excepcionalmente, a lei de regencias preve a possibilidade de dispensa de alguns 
dos documentos, notadamente, no IN 58/2022, Art. 14 11 SEGES Federal, e Decreto 
Municipal n° 7/2024, Art. 2° § 1°.

. PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL -

a pesquisa realizada, demonstra-se que a contrata^ao esta

“Deve ser observada a exigencia legal de que nas licitaqoes publicas, 
mesmo em casos de dispensa ou inexigibilidade, e obrigatoria a 
comprovaqdo por parte da empresa contratada de:

Em rela^ao ao pre^o ainda, verifica-se que os mesmos estao compativeis com 
a realidade do mercado em se tratando de servigo similar, podendo a Administragao 
adquiri-lo sem qualquer afronta a lei de regencia dos certames licitatorios.

O criterio do menor prego deve presidir a escolha do adjudicatario direto 
como regra geral, e o meio de aferi-lo esta em juntar aos autos do respectivo processo 
pelo menos 03 (tres) propostas.

No caso em questao verificamos, como ja foi dito, trata-se de situagao 
pertinente a Dispensa de Licitagao.

De acordo com as diretrizes do Tribunal de Contas da Uniao, como pode ser 
visto acima, a orientagao e que no caso de dispensa e inexigibilidade seja obedecida a 
coleta de pregos, que por analogia deve obedecer ao 03(tres) propostas de pregos.

A empresa selecionada neste processo para sacramentar a contratagao dos 
bens a ser fornecido, foi:

Empresa CENTRO DE INTEGRA^AO DE ESTUDANTE - CIN 
CNPJ—03.233.240/0001-24), com o valor ofertado foi de R$ 19.500,00 
(Dezenove mil e quinhentos).
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Certidao Negativa de Debito Receita Estadual

Certidao Negative! de Debito Receita Municipal

Certidao Negativa de Debito Receita

Palmital-Pr, 23 de Fevereiro de 2024.

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222

ROSID0A MARIA VARELA V’' 
Diretora do Departamento de Recursos Humanos

\

Certidao Negativa de Debito Receita Federal

Resta deixar consignado que a contratada demonstrou habilmente sua 
habilitaqao juridica e regularidade fiscal, conforme os anexos.

X-CONCLUSAO

Em relaqao aos preqos, verifica-se que eles estao compativeis com a 
realidade do mercado em se tratando de services, podendo a Administra^ao adquin-lo 
sem qualquer afronta a lei de regencia dos certames licitatorios.

Do acima exposto, inobstante o interesse em contratar a referida empresa, 
relativamente ao fomecimento dos serviqos e



MUNICIPIO DE

CNPJ-75.680.025/0001-82

Palmital (PR). 26 de Fevereiro de 2024.Memorando n°08/2024-GAB

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR

Fone Fax: (42) 3657-1222
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PALMITAL

Interessado: Secretaria Municipal de Administra^ao - Departamento de Recursos Humanos

Assunto: Autoriza^ao de Licita^ao

VAL^DENEI DE SOUZ 
Prefeito Municipal

Nos termos deste Memorando 07/2024-RH, do Departamento de Recursos 

Humanos, autorizamos a licita^ao.

b) Procuradoria Juridica, para que elabore o parecer acerca da necessidade de 
procedimento licitatorio, indicando a modalidade compativel com o objeto e valor, bem 

como as demais providencias a serem adotadas para o certame,

Atenciosamome,

Outrossim, determino o encaminhamento do presente feito ao Setor de Licitagoes de 

Contratos desta Prefeitura para que encaminhe os autos para os seguintes setores’-

a) Departamento de Contabilidade, para que indique os recursos or?amentarios 
disponiveis para a realizagao do aditivo,

Por fim, retornem os autos ao Setor de Licita^bes de Contratos, para a 

elabora^ao os procedimentos do processo licitatorio.
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IndicaQao de RecursosOrsamentarios

Paginal

Eniticb emN°solidtante

1

Gabinete do Secretario de Administracao

SECRETARY MUNICIPAL DE ADMINISTRAQAO

■..spin’s

U nit&rioQuantldadeUnidade
Codigo Nome

ValorUnitario

Do Exercicio

19.500,0019.500,001,00UN034425

19.500,00Total da dota?ao

19.500,00TOT^L

19.500.00TOTAL GERAL

28/02/202409.20:00Enn'tidopor Antonio Ferraz de Lima Neto, natersSo 5533 x

~’"D PARA VARIOS CARGOS DE VAGAS 
COM RELEVANCIA NECESSIDADE AO

19.500,00
19.500,00

Lore
001 Lote 001

Municipio de Palmital
Solicitagao 20/2024

Tipo

Depbsito bancdrio

Prazo
60 Dias 

Quantidadedeitens

1Tipo
ContrataQao de Service 26/02/2024

— Processo Gerado
Nurrero

8/2024

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAQAO

005 Departamento de ServiQos e Encargos em Gerais
04.122.0401-2013 Atividades do Departamento de Services e Encargos Gerais

3.3.90.40.00.00 SERVIQOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAQAO E COMUNICAQAO - PESSOA JURIDICA

— .................................. ................................................. Unidade Quantidade
3.3.90.40.99.00OUTROS SERVIQOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAQAO E COMUNICAQAO - PESSOA JURIDICA

00650 00000Recursos Ordinaries (Livres)

CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECILIZADA EM ELABORAQAO DE TESTE SELEHVO

______
Valor

Solicita?§o-------

Nuiraro 

20 
Solicitante-------
Cddgo None

327-1 ROSILCA MARA VARELA
Local 

6 
Orgao 

03 
 Forma de pagamento --------

Desori^ao 

MED ANTE NOTA FISCAL 
Entrega--------------------------------
Local

 PALMITAL-PARANA 

Subtotal por fbnte de recurso e conta de despesa 

03.005.04.122.0401.2013
Cod 00650 Font© 00000 G.Fonts E

DescrigSo:
CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM REALIZAQAO DE TESTE SELETIVO 
DISPONIBILIZADAS, EM DECORRECIA DE DEFICIT DO QUADRO DE PESSOAL C~.. 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE SERVIQOS DAS SECRETARIAS MUNCIPAIS.
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Paginal

N° soliatante

1

Gabinete do Secretario de Administracao

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAQAO

034425
19.500,00TOTAL

28/02/2024 09.19:53Emitidopor: Antonio Ferraz de Lima Neto, na 'ersao: 5533 x

Codigo Nome
CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECILIZADA EM ELABORAQAO DE TESTE SELET1VO

Municipio de Palmital
SolicitaQao 20/2024

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal

SELETIVO PARA VARIOS CARGOS DE VAGAS 
COM RELEVANCIA NECESSIDADE AO

Lots

001 Lot© 001
Unidade
UN

Quantidade

1,00

Unitario
19.500,00

Valor
19.500,00

Prazo
60 Dias

Note

ROSILCA MARA VARELA

Tipo
Contratagao de Servigo

Tipo

Depdsito bancario

Quantidade de itens

1
Enitido em

26/02/2024
_  Processo Gerado

Nurrero

8/2024

Solicitacao 
Nurrero 

20 
Solicitante 
Cdcfgo 

327-1 
Local 

6 
Orgao 

03 
Forma de pagamento --------
DescripSo

MEDIANTENOTA FISCAL 
Entrega--------------------------------
Local 
palmital-paranA
Descrigao:
CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM REALIZAQAO DE TESTE 
DISPON IBILIZADAS, EM DECORRECIA DE DEFICIT DO QUADRO DE PESSOAL 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE SERVIQOS DAS SECRETARIAS MUNCIPAIS.

" ""

TOTAL GERAL 19.500,00



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHTSTAS

-ESTAGIOS CIN (MATRIZ EINTEGRACAO DE ESTUDANTES

- 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

Duvidas e sugestoes: cndt@tst.jus.br

PODER JUDICIARIO 
JUSTIQA DO TRABALHO

sua
na

•.000020
Pagina 1 de 1

Nome: CENTRO DE
FILIAIS)
CNPJ: 03.233.240/0001-24
Certidao n°: 1014899/2024
Expediqao: 05/01/2024, as 07:48:39 
Validade: 03/07/2024 ■ 
de sua expedipao.

constam os dados 
naturals e juridicas 

Justipa do Trabalho quanto as obriga^oes 
ou em 
aos 

cus t as, a 
ou decorrentes 

Ministerio Publico do 
demals tltulos que, por

INFORMA^AO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas 
necessaries a ident1ficaqao das pessoas 
inadimplentes perante a 
estabelecidas em sentenqa condenatoria transitada em julgado 
acordos judicials trabalhistas, inclusive no concernente 
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; 
de execuqao de acordos firmados perante o 
Trabalho, Comissao de Conciliaqao Previa ou 
disposiqao legal, contiver forqa executive.

INTEGRACAO DE ESTUDANTES -ESTAGIOS CIN 
no CNPJ sob o n° 03.233.240/0001-24, 
no Banco Nacional de Devedores

Certifica-se que CENTRO DE 
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) 
nao CONSTA como inadimplente 
T IS 3. Io 3 1 h i S t 3 s 
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagao 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns. ° 12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade dos 
Tribunals do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em rela^ao 
a todos os seus estabelecimentos, agendas ou filiais.
A aceitagao desta certidao condiciona-se a verificagao de 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho 
Internet (http://www.tst.jus.br). 
Certidao emitida gratuitamente.

mailto:cndt@tst.jus.br
http://www.tst.jus.br
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITQS N

sob n'

20-17725JACQUELINE DOLORES ROCHA

Certidao valida ate 31/12/2024.

Curitiba, 04 de Janeiro de 2024.

CRA-PR
Consfclho Regional de 

Administratao do Parana

Conselho Regional de Administra^ao do Parana

O Sistema CFA/CRAs tem como missao promover a Ciencia da Admmistracao 
valorizando as competencias profissionais. a sustentabilidade 

das organizacoes e o desenvolvimento do pais.

Confirme a autenticidade e a regularidade deste documento na pagina http://cra- 
pr.implanta.net.br/servicosOnline/Publico/ValidarDocumentos/, mediante numero de
controle a seguir: bcfd7eda-cfe6-4f08-95a9-aa28fd5d7b1e

Rua Coronel Dulcidio, 1565 - Agua Verde - Curitiba/PR CEP: 80.250-100 

Telefone: (41) 3311-55551 cra-pr@cra-pr.org.br

° 007/2024

Certificamos que nao constam pendencias em seu nome, relativas a creditos tributarios 

referente anuidades e taxas administradas por esta Autarquia Federal, estando deste 

modo em dia com suas obrigapbes perante o Conselho Regional de Administragao do 

Parana, podendo, portanto, gozar de todas as prerrogativas que a Lei n° 4.769/65, 

alterada pela Lei n° 8.873/94 e regulamentada pelo Decreto n° 61.934/67 lhes confere.

Certificamos a quem possa interessar que a empresa CENTRO DE INTEGRACAO DE 

ESTUDANTES - CIN, CNPJ n° 03.233.240/0001-24 com sede na R AZEVEDO 

PORTUGAL, N° 1369 - - CENTRO - GUARAPUAVA - PR - CEP:

85010200, encontra-se registrada neste CRA-PR, sob n° 2053 concedido em 

26/05/2008, tendo como Responsavel(is) Tecnico(s):

http://cra-pr.implanta.net.br/servicosOnline/Publico/ValidarDocumentos/
mailto:cra-pr@cra-pr.org.br
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014/2024

Certidao valida ate 31/12/2024.

Curitiba/PR, 04 de Janeiro de 2024.

Rua Coronel Dulcidio, 1565 - Agua Verde - Curitiba/PR CEP: 80.250-100 
Telefone: (41) 3311-5555 | cra-pr@cra-pr.org.br

o
CRA-PR
Conwlho Regiorjl do 

Administratio do Parana

Conselho Regional de Administraijao do Parana
O Sistema CFA/CRAs tem como missao promover a Ciencia da Admtnistracao 

valorizando as competencias profissionais, a sustentabilidade 
das organiza<;oes e o desenvolvimento do pats.

Confirme a autenticidade e a regularidade deste documento na pagina http://cra- 
pr.implanta.net.br/servicosOnline/Publico/ValidarDocumentos/, mediante numero de
controle a seguir: 113fddee-f021-47b6-be53-d2e34fef51df

Certificamos a quem possa interessar, que o(a) ADMINISTRADOR JACQUELINE 

DOLORES ROCHA portador do CPF n° 566.606.189-53 , possui Registro Profissional ativo 

neste CRA-PR sob o n° 20-17725 concedido em 29/08/2005.
Certificamos que nao constam pendencias em seu nome, relativas a creditos tributaries 

referentes a anuidades e taxas administradas por esta Autarquia Federal, estando deste 

modo em dia com suas obrigaqoes perante o Conselho Regional de Administragao do 

Parana, podendo, portanto, gozar de todas as prerrogativas que a Lei n° 4.769/65, alterada 

pela Lei n° 8.873/94 e regulamentada pelo Decreto n° 61.934/67 lhes confere.

CERTIDAO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL Nj

mailto:cra-pr@cra-pr.org.br
http://cra-pr.implanta.net.br/servicosOnline/Publico/ValidarDocumentos/


Folha 1/2‘.000023

Requerente: CENTRO DE INTEGRACAO DE ESTUDANTES - CIN

• JACQUELINE DOLORES ROCHA, CRA-PR 20-17725

com porta mental dos

Rua Coronel Dulcfdio, 1565 - Agua Verde - Curitiba/PR CEP; 80.250-100 
Telefone: (41) 3311-55551 cra-pr@cra-pr.org.br

o
CRA-PR
Consclhc Regional de 

Administrate do Parana

Conselho Regional de Administracjao do Parana

O Sistema CFA/CRAs tem conio missao promover a Ciencia da Admtnistra^ao 
valorizando as competencias profissionais. a sustentabilidade 

das organizacdes e o desenvolvimento do pais.

CERTIDAO DE ACERVO TECNICO

ISP 032/2023

Os seguintes REGISTROS DE COMPROVACAO DE APTIDAO (RCA) relacionados em seu Acervo

Tecnico:

Certificamos, a pedido da empresa CENTRO DE INTEGRACAO DE ESTUDANTES - CIN, 

registrada neste CRA-PR sob o n? 2053, na qual consta, atualmente, como responsavel(is) 

tecnico(os):

» RCA n9 20191000100078 - Agente de integrate para intermediate) de estagio 

remunerado, processes seletivos e capacitate tecnica e comportamental dos 

estagiarios., prestados a (ao) PREFEITURA MUNICIPAL DE CLEVELANDIA.

• RCA n® 20191000100077 - Agente de Integra to Para intermediato de estagio 

remunerado, processes seletivos e capacitagao tecnica e 

estagiarios., prestados a (ao) MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA.

• RCA n® 20191000100062 - Agente de integrate para intermediato de estagio 

remunerado, processos seletivos e capacitagao tecnica e comportamental dos 

estagiarios., prestados a (ao) MUNICIPIO DE PITANGA.

• RCA n® 20181000100073 - Presta services de agente de integrate para intermediar a 

realizato de estagio remunerado, processos seletivos e capacitate tecnica e 

comportamental dos estagiarios, representando formalmente esta que escreve junto a 

instituigao de ensino, realizando procedimentos subsidiaries de carater legal, tecnico, 

burocratico e administrativo., prestados a (ao) MUNICfPIO DE JACAREZINHO.

• RCA n® 088/2015 - Servigos de agente de integrate para intermediate de estagio 

remunerado, com representa^ao formal junto a institui^oes de ensino e a realizato de 

procedimentos subsidiarios de carater legal, tecnico, burocratico e administrative.,

mailto:cra-pr@cra-pr.org.br


Folha 2/2

Curitiba/PR, 28 de setembro de 2023.

T;

A presente Certidao tera validade por 06 (seis) meses, contados da data de sua 

expedigao.

Documento assinado elelronicamente por ADRIANO LOPES DE CORDOVA, Admlnistrador Fiscal I, 5 A- FISCALIZAQAO, IP de acesso 189.26.46.235, 

em 28/09/2023, as 11:15:38, conforme horario oficial de Brasilia. Com fundamento na Lei n° 14.063, de 23 de setembro de 2020.

SiTsSgAH

Rua Coronel Dulcidio, 1565 - Agua Verde - Curitiba/PR CEP: 80.250-100 

Telefone: (41) 3311-55551 cra-pr@cra-pr.org.br

©
CRA-PR
Consdho Regional de 

Administra?ao do Parana

•000024
Conselho Regional de Administra^ao do Parana

O Sistema CFA/CRAs tem como missao promover a Genco da Admmtrtrasao 
valorizando as competencias profissionais, a sustentabilidade 

das organizaodes e o desenvolvimento do pais.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site e numero de 

controle abaixo:
http://cra-pr.implanta.net.br/servicosOnline/Publico/\/alidarDocumentos/
f0f23446-el78-4f8a-8f7f-06d09b3ba8d7

a realizagao de 

e administrative.,

a

prestados a (ao) MUNICIPIO DE CALIFORNIA.
• RCA n? 043/2014 - Services de agente de integrate para intermediagao de estagio 

remunerado, com representa?ao formal junto a institutes de ensino e a realizagao de 

procedimentos subsidiaries de carater legal, tecnico, burocratico e administrative., 

prestados a (ao) MUNICIPIO DE IBIPORA.
• RCA n9 042/2014 - Services de agente de integragao para intermedia^ao de estagio 

remunerado, com representa?ao formal junto a institutes de ensino e a realizafao de 

procedimentos subsidiarios de carater legal, tecnico, burocratico e administrativo., 

prestados a (ao) MUNICIPIO DE IBIPORA.
• RCA n9 189/2012 - Services de agente para intermediagao de estagio remunerado, 

representando formalmente junto a institutes de ensino, com 

procedimentos subsidiarios de carater legal, tecnico, burocratico 

prestados a (ao) MUNICIPIO DE GUARAPUAVA.

mailto:cra-pr@cra-pr.org.br
http://cra-pr.implanta.net.br/servicosOnline/Publico///alidarDocumentos/


CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS N

sob n'

20-17725JACQUELINE DOLORES ROCHA

Certidao valida ate 31/12/2023.

Curitiba, 02 de Janeiro de 2023.

I

00025
I

Rua Coronel Dulddio, 1565 - Agua Verde Curitiba/PR CEP: 80.250-100 

Telefone: (41} 3311-55551 cra-pr@cra-pr.org.br

CRA-PR
Conselho ReRimal de 

Administrawo do Parana

Confirme a autenticidade e a regularidade deste documento na pagina http://cra- 
pr.implanta.net.br/servicosQnline/Publico/ValidarDocumentos/, mediante numero de
controle a seguir: d20e6702-8be6-45d2-b37b-93c608fa69d8

Conselho Regional de Administragao do Parana

O Sistema CFA/CRAs tem como missao promover a Ciencia da Admmistracao 
valorizando as competencias profissionais. a sustentabiiidade 

das organizacoes e o deserivolvimento do pats.

° 002/2023

Certificamos a quern possa interessar que a empresa CENTRO DE INTEGRACAO DE 

ESTUDANTES - CIN, CNPJ n° 03.233.240/0001-24 com sede na R AZEVEDO 

PORTUGAL, N° 1369 - . CENTRO - GUARAPUAVA - PR - CEP:

85010200, encontra-se registrada neste CRA-PR, sob n° 2053 concedido em 

26/05/2008, tendo como Responsavel(is) Tecnico(s):

Certificamos que nao constam pendencias em seu nome, relatives a creditos tributaries 

referente anuidades e taxas administradas por esta Autarquia Federal, estando deste 

modo em dia com suas obrigaqdes perante o Conselho Regional de Administragao do 

Parana, podendo, portanto, gozar de todas as prerrogativas que a Lei n° 4.769/65, 

alterada pela Lei n° 8.873/94 e regulamentada pelo Decreto n° 61.934/67 lhes confere.

mailto:cra-pr@cra-pr.org.br
http://cra-pr.implanta.net.br/servicosQnline/Publico/ValidarDocumentos/


031/2023

Certidao valida ate 31/12/2023.

Curitiba/PR, 04 de janeiro de 2023.

Rua Coronel Dulcfdio, 1565 - Agua Verde - Curitiba/PR CEP: 80.250-100 
Tetefone: (41) 3311-5555 | cra-pr@cra-pr.oi g.br

CRA-PR
Conselho Regional de 

Adminisiratoo do Parana

Conselho Regional de Administra<;ao do Parana

O Sistema CFA/CRAs tem como missao promover a Ciencia da Administracao 
valorizando as competencias profissionais, a sustentabilidade 

das organizacoes e o desenvolvimento do pais.

Confirme a autenticidade e a regularidade deste documento na pagina http://cra- 
pr.implanta.net.br/servicosQnline/Publico/ValidarDocumentos/, mediante numero de 
controle a seguir: 792b16b7-2d0e-44d1-9721-d56b90f525af

CERTIDAO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL N°_

Certificamos a quern possa interessar, que o(a) ADMINISTRADOR JACQUELINE 

DOLORES ROCHA portador do CPF n° 5S6.606.189-53 , possui Registro Profissional ativo 

neste CRA-PR sob o n° 20-17725 concedido em 29/08/2005.
Certificamos que nao constam pendencias em seu nome, relativas a creditos tributaries 

referentes a anuidades e taxas administradas por esta Autarquia Federal, estando deste 

modo em dia com suas obrigaqoes perante o Conselho Regional de Administragao do 

Parana, podendo, portanto, gozar de todas as prerrogativas que a Lei n° 4.769/65, alterada 

pela Lei n° 8.873/94 e regulamentada pelo Decreto n° 61.934/67 lhes confere.

mailto:cra-pr@cra-pr.oi
http://cra-pr.implanta.net.br/servicosQnline/Publico/ValidarDocumentos/
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00027

• JACQUELINE DOLORES ROCHA, CRA-PR n9 20-17725

Rua Coronel Dulddio, 1565 - Agua Verde - Curitiba/PR CEP: 80.250-100 
Telefone: (41) 3311-55551 cra-pr@cra-pr.org.br

<I>
CRA-PR
Conselho Regional 

Administratao do Parana

CERTIDAO DE ACERVO TECNICO 

Ns 014/2023

Requerente: CENTRO DE INTEGRACAO DE ESTUDANTES - CIN

Conselho Regional de Administra<;ao do Parana

O Sistema CFA/CRAs tem como missao promover a Ciencia da Administracao 
valorizando as competencias profissionais, a sustentabilidade 

das organizacdes e o desenvolvimento do pais.

Os seguintes REGISTROS DE COMPROVACAO DE APTIDAO (RCA) relacionados em seu Acervo

Tecnico:

Certificamos, a pedido da empress CENTRO DE INTEGRACAO DE ESTUDANTES - CIN, 

registrada neste CRA-PR sob o na 2053, na qual consta, atualmente, como responsavel(is) 

tecnico(os):

• RCA n9 20191000100078 - Agente de integra^ao para intermedia^ao de estagio 

remunerado, processes seletivos e capacita^ao tecnica e comportamental dos 

estagiarios., prestados a (ao) PREFEITURA MUNICIPAL DE CLEVELANDIA.

• RCA n9 20191000100077 - Agente de integrate para intermediagao de estagio 

remunerado, processes seletivos e capacitagao tecnica e comportamental dos 

estagiarios., prestados a (ao) MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA.

• RCA n9 20191000100062 - Agente de integrate para intermediagao de estagio 

remunerado, processes seletivos e capacita^ao tecnica e comportamental dos 

estagiarios., prestados a (ao) MUNICIPIO DE PITANGA.

• RCA n9 20181000100073 - Presta servigos de agente de integragao para intermediar a 

realizagao de estagio remunerado, processes seletivos e capacitagao tecnica e 

comportamental dos estagiarios, representando formalmente esta que escreve junto a 

instituigao de ensino, realizando procedimentos subsidiarios de carater legal, tecnico, 

burocratico e administrative., prestados a (ao) MUNICfPIO DE JACAREZINHO.

• RCA n9 088/2015 - Servigos de agente de integragao para intermediagao de estagio 

remunerado, com representagao formal junto a instituigoes de ensino e a realizagao de 

procedimentos subsidiarios de carater legal, tecnico, burocratico e administrativo.,

mailto:cra-pr@cra-pr.org.br


ALVARA N° 18612/2012LIVRO1350 14

CENTRO DE 1NTEGRACAO DE ESTUDAN'CE- ESTAGIOS - CIMconcede a

CNPJ/CIC 03.233.240.0001-24

e

PARA LGCALIZAR-SE A AZEVEDO PQKTUGaE, R. N° 1369 SALA 7

SEDEBAiRRO VILACEN'IRO DISTRITO

INSCRICAO MUNICIPAL DATA VALIDADE DuJctenninuda21591-1

observac;ao

Guarapuava. 13/10/2012

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCA5, por despacho do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, pelo protocolo acima

000028
Municipio de Guarapuava

ESTADO DO PARANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANQAS

Departamento de Receitas

PROTOCOLO N°

Clara da Carmo N. Sch^deck |

PH: .3!" -: BEPARtZZZtORkCifTA

ALVARA DE LICEN^A PARA LOCALIZA^AO

COM RAMO DE ATIVIDADE (COD1GO - DESCRI^AO)
1159- 09C0- Outras Ttur.jas de associaeftu, prornaver u integral:, cntfc estudaiueii. echicacioxai!.;, empresariais
conniuiti’tias, sei v."ros de (‘Srnecimento de raao-de-obt’a.

Antonio L^fewSGuzI 
SECRETARtOi'A.I ^JlElPAI. OF FINA*»XA< 

J
ESTE ALVARA DEVERA PERMANECER EXPOSTO EM LUGAR VISIVEL E DE LIVRE ACESSO A FISCALIZA^AO



aboutblank _240002523/02/2024, 11:10

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

I NOME EMPRESARIAL «...
CENTRO DE 1NTEGRACAO DE ESTUDANTES -ESTAGIOS GIN

ENDEREQO ELETRONICO

MOTIVO DE SITUAQAO CADASTRAL

Aprovado pela Instrupao Normativa RFB

Pagina: 1/1Emitido no dia 23/02/2024 as 11:10:22 (data e hora de Brasilia).

1/1aboutblank

GODIGO E DESCRIQAO DA NATUREZA JURIDICA 
399-9 - AssociaQao Privada

LOGRADOURO
R AZEVEDO PORTUGAL

COMPROVANTE DE INSCRIQAO E DE SITUAQAO 
CADASTRAL

NUMERO DE INSCRIQAO
03.233.240/0001-24 
MATRIZ

CEP 
85.010-200

TELEFONE 
(42) 3622-6799

MUNICIPIO
GUARAPUAVA

DATA DA SITUAQAO CADASTRAL 
23/06/1999

PORTE
DEMAIS

UF
PR

TlTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) 
********

SITUAQAO CADASTRAL 
ATIVA

SITUAQAO ESPECIAL ********

BAIRRO/DISTRITO
CENTRO

NUMERO
1369

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) 
*****

COMPLEMENTO ********

DATA DA SITUAQAO ESPECIAL 
********

DATA DE ABERTURA 
23/06/1999

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL 
85.50-3-02 - Atividades de apoio a educacao, exceto caixas escolares

n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

82.99-7-07 - Salas de acesso a internet ________________________________________



000030

Valida ate 04/05/2024 - Fornecimento Gratuito

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Piiblica (05/01/2024 07:46:02)

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet 
www.fazenda.pr.gov.br

Estado do Parana 
Secretaria de Estado da Fazenda 

Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Debitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual

N° 032579072-52

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a debitos de 
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagbes tnbutanas acessonas.

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar debitos ainda nao 
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de 
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendencias em nome do contnbumte acima identificado, 

nesta data.

http://www.fazenda.pr.gov.br


CERTIDAO

FUNARPEN

O referido e verdade e dou fe.
Guarapuava, 29 de janeiro de 2024.-

Maria do Rocio Ribeiro Burko 
Oficial

SELO DE FISCALlZAgAO

SFTD1.Oeztn.3u4ft
LC8Jk.F527q

https :w'sefo. f marpen. com. br

1° Service de Registro de Titulos e Documentos e div^ de 

Pessoas Juridicas
Rua Mai. Floriano Peixoto, 1811 - 4-Andar- Centro - Guarapuava-PR - CEP: 85010-250 - Fone: (42)3623-1074

CPF: 213.893.819-00
Maria do Rocio Ribeiro Burko Luciano L'c0'''skl

ofjcjal Substitute da Oficial

educacionais, filantropicos e de Assistencia Social; o Conselho de Admimstrapao e o orgao de 
Poder Social de consulta e de deliberapao do Estagios Cin, competindo-lhe fixar politicas e 
diretrizes para a finalidade e os objetivos da Instituipao; o Conselho de Admimstrapao e composto 
de tres membros, devendo todos ser Pessoas Flsicas, residentes e domiciliados no Estado do 
Parana, integrantes de forma ativa dos segmentos Educapao e/ou Trabalho; constituem 
atribuiedes privativas do Presidente do Conselho de administragao, representar o Estagios Cm, 
em Juizo ou fora dele.- E por me haver sido pedido fiz extrair a presente certidao em breve relate, 
a qual confere com o original.- Eu, Maria do Rocio Ribeiro Burko - Oficial, que fiz digitar, confer! 
dato e assino.-
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206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidaoConforme disposto nos arts. 205 e
negativa.

Esta certidao e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federative, para 
todos os orgaos e fundos publicos da administrate direta a ele vinculados. Refere-se a situapao do 
sujeito passive no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuipoes socials previstas 
nas alineas 'a' a'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

> MINISTERIO DA FAZENDA
‘ Secretaria da Receita Federal do Brasil 

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS 
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CENTRO DE INTEGRACAO DE ESTUDANTES -ESTAGIOS CIN
CNPJ: 03.233.240/0001-24

A aceitapao desta certidao esta condicionada a verificapao de sua autenticidade na Internet, nos 
enderepos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:16:01 do dia 08/11/2023 <hora e data de Brasilia>.
Valida ate 06/05/2024.
Codigo de controle da certidao: DCA3.A96F.150C.80C1
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1. constam debitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com 
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n 5.172, de 25 de outubro de 196 
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial q_ue determina sua 
desconsiderapao para fins de certificapao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. nao constam inscripoes em Divida Ativa da Uniao (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda 

Nacional (PGFN).

http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br
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Recomendagao:

Servigo;
Data I Hora:
Wlctivo:

SINTEGRA
Consulta Publica ao Cadastro do 

Estado do Parana

Sua solicitaQao nao pode ser atendida
SINTEGRA - Consulta Empresa
26/02/2024 as 15:43:17
03233240000124 - CNPJ NAO CADASTRADO NO CAD.ICMS PR
E provavel que haja alguma incorregao nas informa?oes que voce digitou. 
Por favor, verifique, corrija e tente novamente.

Voltar
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Certidao Negativa

GUARAPUAVA/PR, 25 de Janeiro de 2024

NERY REGIANI DE MACEDO

PODER JUDIClARIO

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
EST ADO DO PARANA

COMARCA DE GDARAPUAVA
TITULAR

NERY REGIANI DE MACEDO
JURAMENTADO

RAQUEL REGEANI DE MACEDO LUSTOZA

Custas = R$ 52,69 
Pagina 0001/0001

Qualquer rasura ou entrelinha, tornara nula esta Certidao.

OFICIO DISTRIBUTOR JUDICIAL 
AVENIDA MANOEL RIBAS N° 500 - FORUM ESTADUAL - VILA 

SANTANA 
GUARAPUAVA/PR - 85.070-18

Oflcio Distribuidor, Contador.
Partidor, Depositano Publico e Avaliador Judicial.

CNPJ: 77.781.276/0001-89

GUARAPUAVA - PARANA

Assinado digitalmente 
por NERY REGIANI DE 
MACEDO:57391726915
Data: 2024.01.26 
14:10:34 -0300

Certifico, a pedido de parte interessada, que revendo os livros e arquivos 
de distribuiqao Aqoes de PALENCIA, CONCORDATA, RECUPERAQAO JUDICIAL e 
EXTRAJUDICIAL sob minha guarda neste cartorio, verifiquei NAO CONSTAR ne- 
nhum registro em andamento contra:

CENTRO DE INTEGRACAO DE ESTUDANTES ESTAGIOS CIN
CNPJ 03.233.240/0001-24, no periodo compreendido desde 02/01/1991, ate a pre­
sente data.

Certificaijao
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DO CONTRIBUINTE N

Cidade: Guarapuava - PR CENTRO

Finalidade

DATA DE VALIDADE

90 dias

Prefeitura de Guarapuava, 27 de dezembro de 2023.

As informaQdes aqui dispostas podem ser verificadas on-line no site https://guarapuava.atende.net/, utilizando o codigo acima ou QR CODE.

27/12/2023 15:52

MUNICIPIO DE GUARAPUAVA
ESTADO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANQAS
CNPJ 76.178.037/0001-76

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WGT v:2013.01

- CENTRO DE INTEGRACAO DE ESTUDANTES-CIN
03.233.240/0001-24
RUA AZEVEDO PORTUGAL, 1369

Identificador: WGT211201-13442-HWBPOIGNNTVA-1 - Emitido por: CENTRO DE INTEGRACAO DE 
ESTUDANTES-CIN

DATA DE EMISSAO___________

27/12/2023

° 99722/2023

Contribuinte

Nome/Razao: 885231
CNPJ/CPF:
Enderepo:
Complemento:
Bairro:

CERTIFICA-SE que nao constam, ate esta data, pendencias em nome do Contribuinte acima 
identificado, relativas a debitos de competencias e administrados pelo Poder Publico Municipal. 
Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal apurar, efetuar lanpamentos e cobrar quaisquer 
dividas de responsabilidade do contribuinte acima, que vierem a ser apuradas postenormente a data de 
emissao da presente certidao.

Esta certidao refere-se exclusivamente a situapao do contribuinte 
municipalidade e a creditos tributaries referentes a Fazenda Publica Municipal.

no ambito desta

https://guarapuava.atende.net/
Atende.Net


Consulta Regularidade do Empregador
23/02/2024, 11:50 • ‘.000036

ImprimirVo liar

Validade:18/02/2024 a 18/03/2024

Certifica^ao Numero: 2024021803483393347274

Informacao obtida em 23/02/2024 11:50:44

1/1https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

Inscrigao: 
Razao 

Social:
Endere^o:

Lei esta
Caixa:

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF

03.233.240/0001-24

CENTRO DE INTEGRACAO DE ESTUDANTES ESTAGIOS CIN

R AZEVEDO PORTUGAL 1369 / CENTRO / GUARAPUAVA / PR / 85010-200

CAIXA
CAIXA ECONOMICA FEDERAL

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuigao que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situaQao regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Service - FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranga de 
quaisquer debitos referentes a contribuigoes e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em I 
condicionada a verificagao de autenticidade no site da 
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
http://www.caixa.gov.br


ALVARA DE LICEN^A PARA LOCALIZA^AO

ALVARA N° LIVRO PROTOCOLO, N° 186 J 2/20121350 M

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ANANIAS, por despacho do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, pelo protocol^ acima

CEN'fRO DE IN'I EGKAqAo DE ESTU DANTE ■ ESTAGIOS - CITIconcede a

CNPJ/CIC 03.233.240/0001-24

PARA LOCALIZAR-SE A AZEVEDO POR TUGAL, R. N° 1369 SALA

lBAIRRO VILACENTRO SEDEDISTRITO

INSCRICAO MUNICIPAL DATA VALIDADE21591-1 Indetenniriada

observa^ao

Ciunrupuava, 15/10/2012

<' 'lara do (arino i\. Sciitideck

SIRETt^jA) DO DEPARTAME?4TO 0^ RtCEKA

•000037
Municipio de Guarapuava

ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCES

Departs men to de Receitas

Antonio Le^
SECKTARlOfA) MU?!

i

ESTE ALVARA DEVERA PERMAIMECER EXPOSTO EM LUGAR VlsiVEL E OE LIVRE ACESSO A FISCALIZA^AO

i^>S0UZ|l EUpO
:iPALDEFlNANCAf

COM RAMO DE ATIVIDADE (CODIGO - DESCRI^AO)

1159- 6900- Outran Tumas de associa?^u. proinover a in'egra^a ?. cntrc esiudame... in .[i'ai^ao educ.icior.ais, einpre-iariais e 
conKiriukias, servi-vos de fernechnento de mao-dt-.'bra.
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’000038

Curitiba/PR, 17 de mar^o de 2023.

Documento assinado aletronicamente por ADRIANO LOPES DE CORDOVA, Administrador Fiscal I, 5 A- FISCALIZAQAO, IP de acesso 179.186.181.58, 
em 17/03/2023, as 09:32:30, conforms horario oficial de Brasilia. Com fundamento na Lei n° 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Rua Coronel Dulcidio, 1565 - Agua Verde - Curitiba/PR CEP: 80.250-100 

Telefone: (41) 3311-55551 cra-pr@cra-pr.org.br

CRA-PR
Conselho Regional de 

Administrate do Parana

Conselho Regional de Administracao do Parana

O Sistema CFA/CRAs tern como missao promover a Ciencia da Administra<;ao 

valorizando as competencias profissionais, a sustentabilidade 

das organizaodes e o desenvolvimento do pais.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site e numero de 
controle abaixo:

httpy/cra-pr.implanta.net.br/servicosQnline/Publico/ValidarDocumentos/
3dc60106-d86b-4211-9862-2cebdl038d75

sis&h
ASSMATURA £1
ELETRuNICA M

realizagao de 

e administrativo.,

prestados a (ao) MUNICIPIO DE CALIFORNIA.
• RCA ns 043/2014 - Services de agente de integrate para intermedia?ao de estagio 

remunerado, com representafao formal junto a institutes de ensino e a realiza?ao de 

procedimentos subsidiarios de carater legal, tecnico, burocratico e administrativo., 

prestados a (ao) MUNICIPIO DE IBIPORA.
• RCA ns 042/2014 - Services de agente de integragao para intermedia^ao de estagio 

remunerado, com representa^ao formal junto a institutes de ensino e a realiza?ao de 

procedimentos subsidiarios de carater legal, tecnico, burocratico e administrative., 

prestados a (ao) MUNICIPIO DE IBIPORA.
• RCA n9 189/2012 - Servigos de agente para intermediagao de estagio remunerado, 

representando formalmente junto a institutes de ensino, com a 

procedimentos subsidiarios de carater legal, tecnico, burocratico 

prestados a (ao) MUNICIPIO DE GUARAPUAVA.

A presente Certidao tera validade por 06 (seis) meses, contados da data de sua 

expedto.

mailto:cra-pr@cra-pr.org.br
pr.implanta.net.br/servicosQnline/Publico/ValidarDocumentos/
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- Parana

Clevel&ndia, 24 de julho de 2019.

/

Atestamos ainda que, a quantidade media de contratos operacionalizados pelo 

referido agente de integraqao foi de! 00 (cem ) estagiarios por mes.

Por fim, atestamos que, ate a presente data, a Contratada cumpriu as 
obriga^oes assumidas, nao havendo em nossos registros aplicagdes de penalidades 
ou ocorrencias que desabonem sua conduta.

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Tendo como responsavel t&cnico a Sra.:

JACQUELINE DOLORES ROCHA - CPF 566 606.189-53 / RG 3.845.597-4

MUNICIPIO DE CLEVELANDIA 
Portal do Sudoeste

Pra^a Getulio Vargas, n°. 71, Centro, Clevelandia - 
Parana

Cx. Postal n°. 61, CEP 85.530-000 
Fone/Fax: (046) 3252-8000

Registro Principal:*20-i7725 expedido em 29/08/2005 - CRA/PR
TITULO: ADMINISTRADOR
Registro Secundario: 19191 - CRA/SC
TITULO: ADMINISTRADOR

a realizagao de estagio 
e comportamental dos 

Instituigoes de

Presta servigos de agente de integragao para intermediar 
remunerado, processes seletivos e capacitagao tecnica 
estagiarios, representando formalmente esta que escreve junto a 
Ensino, realizando procedimentos subsidiaries de carater legal, tecnico, burocratico e 
administrative, por meio do Contrato de Prestagao de Servigos no.049/2016 com 
vigencia de 12/02/2016 ate 11/01/2017, prorrogado interruptamente com seu ultimo 4° 
termo aditivo do contrato n° 049/2016 com vigdneia de 12/01/2019 ate11/01/2020.

Atestamos para os devidos fins que a empresa:
CENTRO DE INTEGRAQAO DE ESTUDANTES - ESTAGIOS CIN
Rua Azlvldo ptrtujah n»4 1369 - Centro, CEP 85010-200 Guarapuava

Registro no CRA-PR: 2053
Registro no CRA-SC: 1794-J

^3
do Carmo Cord de Avila

Secretaria Municipal de Educagdo, Cuitura e Esportes
“ANGELITA CORA DE AVILA“ 

CPF: 684.803.699-49
SECRETARIA MUNICIPAL DE EOUCAQAO

JAqdUteLINE DOLORES ROCHA 
560^06.186-53 / RG 3.846.S97-4
Registro R/incipal: 20-17725 - CRA/PR

RegisbpSicunddrio: 19191 - CRA/SC
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TABEMONATO DE NOTAS DA COMARCA DE CLEVELANDIA 
Rossana Bin* de Menezes - Tebefli ,

- RECONHEGMENTO 555818 -
:=«:»■
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Consult, os. http://Fun®r9«.eOm.br/

oCONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAQAO DO PARANA
PJ 

Registramos o presente atestado, com base nos documentos a nos 
apresentados, por meio do RCA n0.20191000100078. 
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAQAO DO PAI 
30 de aqosto de 2019

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DO PARANA • COMARCA DE GUARAPUAVA 

1» TABELIONATO DE NOTAS
Rua Mal’ plor’ano Pe«oto, 1361 • Centro - CEP 85010-250 ■ 3uaiapuava/PR
Fono/fax: (42) 3623-5335 / 3623-1753 - E-mail: contaiO(g'1tn0uarapuava.a'^n.tr11 —— - . WlW.n>WTW9^JBA^

Selo Digital N* ■ T^eliS
____________Vallde ease aelo em httR;Z/fynarpenf<?om.br-< ,? .... ...... .
Reconhego por Semeih^ju'.ji;.«|s|n«;w:a fie;JACQ^WR. DOLORES
u^ook001^ *

Emoiu9^nS<^/ iel° Q ;-c "
.’soie..,

’aE&

http://Fun%25c2%25aer9%25c2%25ab.eOm.br/


atestadcdecapacidade tecnica
L

- Parana

Pitanga, 02 de agosto de 2019

j,

I
I

-----------------—------ I----------- - -------------------- -
MARdELO MAYR ROMERO 

Secretario Geral de Goordena<;§o Administrativa 
RG N° 3.988.044-0

Preteilura Municipal de Pitanga

a contratada cumpriu as 
aplicagoes de penalidades ou

CENTRO DE INTEGWAO DE ESTUDANTES - ESTAGIOS CIN 

SrSSp"/" ~ - Cenlio. CEP G„.Wu.» 
Registro no CRA-PR: 2053 
Registro no CRA-SC: 1794-J

Tendo como responsavel tecmco a Sra..

TITULO: ADMINISTRADOR
Registro Secundario: 19191 - CRA/SC
TITULO: ADMINISTRADOR

Por fim, atestamos que, ate a presente data, 
obriga?ges assumidas, nao havendo em nossos registros 

ocorrdhcias que'Sesabonem sua conduta.

1

Atestamos para os devidos fins que a empresa:

f "s I s

JcSj&Lllk DOLORES ROCHA
JpF 566.606.189-53 I RG 3.845.597-4
Registro rincipal. 20-17725 - CRA/PR 
Re&stf^Secundario 19191 -CRA/SC 
/7 ESTAGIOS CIN

IVIUNICiPIO DE
..... mu a 11 irtrririn------------------------------ ------ ------ CNPJ Fe.X72.507/O0Oi-O8 J III 

g:rxrAROPoAsTT,TBAT,vo 2:edpe™o0171 -.Fo^ -FAX 3™:

Presta senziqos de agente de integral paraintermediar ^dts

mm- P—»•

interruptamente com seu 2" termo aditivo do contrato n° 16 n.
26/05/2018 ate 26/12/2018 e prorrogado em ultimo com seu
166/2018, com vigencia de 26/12/2018 ate 26/12/2019.

A»,»mo. M «». • »*“ " «P“a”"‘K“l“ '”'0

a. wt»" •» «• 1901”" • "~""1 P" m“'
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IMAYR ROMERO;
02 de iHpsto

Itefto Such Paraita 
rafj»«ao

1 LILIAN DA MATA MEDEIROS 
Supervisora de Fiscaliza^o 

CRA-PR n°. 20-17.000
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL (
ESTADO DO PARANA • COMARCA DE GUARAPUAVA 

1« TABELiONATO DE NOTAS
Rua Mai Flonano Peixoto, 1361 ■ Contro ■ CEP 85O10-2S0 - Guarapuava/PR
Fooeflax: (42) 3623-5335 1 3623-1763 - E-mail. conmio@1tnguarapua^com bf 

_______________ Valide esse «elo em http://funarpen.com.br______________
Reconhe?o par Semelhan?a a assinatura de JACQUELINE DOLORES ROCHfl 
,43444). *0009* 905548’. Dou rt. Guarapuava, 12 de aflosto de 201» -18:01:12h.

Elaine Aparecida de Matos Carvalho - Escrevente

TABELIONATO

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAQAO DO PARANA
PJ

Registramos o presente atestado, com base nos documentos a nos 
apresentados, por meio do RCA n°. y----
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAQAO DO PARANA em Curitiba.
19 de anosto de 2019. _ I

da Verfia'
i((e ..Parole - Escreveny 
iGHl'SV-60887B-99

fro! xyiTw-vn.
 selo ern

Dou 16 . ....... ■■'■■■■--j

Pitan&a-PRJ
Em Test” \

Carlo\ Henrk 
Cod SeflurarAfj^

jjnnato

http://funarpen.com


ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Mangueirinha, 24 de julho de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE . (inno43
MANGUEIRINHA

PRA<;A FRANCISCO ASSIS REIS, N° 1060 - MANGUEIRINHA - PR. 
FONE/FAX (046) 3243.8000 - www.mangueirinlia.pr.gQv.br

JACQUEL
CPF 566\6< 
Registro Pi 
Registro Si

JME t OLORES ROCHA 
ioe.18 -53 / RG 3.845.597-4 
’flncipal: 20-17725 - CRA/PR 
iacCncterio: 19191-CRA/SC

CENTRO DE INTEGRAQAO DE ESTUDANTES - ESTAGIOS GIN
CNPJ 03.233.240/0001-24
Rua Azevedo Portugal, n°. 1369 - Centro, CEP 85010-200 Guarapuava - Parana
Registro no CRA-PR: 2053
Registro no CRA-SC: 1794-J
Tendo como responsavel tecnico a Sra.:

Atestamos para os devidos fins que a empresa:

JACQUELINE DOLORES ROCHA-CPF 566.606.189-53 / RG 3.845.597-4
Registro Principal: 20-17725 expedido em 29/08/2005 - CRA/PR
TITULO: ADMINISTRADOR
Registro Secundario: 19191-CRA/SC
TITULO: ADMINISTRADOR
Presta servipos de agente de integragao para intermediar a realizagao de estagio 
remunerado, processes seletivos e capacitagao tecnica e comportamental dos estagiarios, 
representando formalmente esta que escreve junto a Instituigoes de Ensino, realizando 
procedimentos subsidiarios de carater legal, tecnico, burocr&ico e administrative, por meio 
do Contrato de Prestagao de Servigos n°. 015/2016 com vigencia de 22/02/2015 at6 
22/12/2015, prorrogado interruptamente com seu ultimo 3° termo aditivo do contrato n° 

015/2016 com vigencia de 29/11/2018 ate 29/11/2019.

Atestamos ainda que. a quantidade media de contratos operacionalizados pelo 

referido agente de integragao foi de *11 0 (cento e dez) estagiarios por mes.

Por firn, atestamos que, ate a presente data, a Contratada cumpriu as obrigagoes 
assumidas, n§o havendo em nossos registros aplicagSes de penalidades ou ocorrencias que 
desabonem sua conduta.

——
Secreterio Muni®|5^dd^arnlnistrap§o

http://www.mangueirinlia.pr.gQv.br
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CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRACAO DO PARANA
PJ

Reg Istra mos o presente atestado, com base nos documentos a nOs 
apresentados, por meio do RCA n’. 20191000100077.
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAQAO DOTUranA em Curitiba 
30 de agosto de 2019. ______ ______ V"'

i
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B| W 887251

-wr__
Q WrtlLlAN-DAMATAMEDEIROS

Supervrsora de Fiscaliza^o 
CRA-PR n° 20-17.000

I
-Cartes A. S. Peretta I 
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Silo tHoE KiScM Eq^q, Control*: *r2nKxhH4O 
_______________ Conaufa im http:Wnerpin.coBi.br______________ _  
Raconhtfo por Bemilhenpe e mtarture de VALDEMAR 8BALCHEIRO. Oou H 
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ESTACIO DO RARAN/X . COMARCA Oh GUAIV»PUAVA

is TABEUONATO DE NOTAS 850i0-250 Giurapuava/PR
Rua Mai. Ftoriano Pe.xoio, 1361 • Centra ■ CEP b^hu --------------
Poneto- (^) 3623-^51 362^1753 ; E-nail: cnnUrtogglM^ 
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

TABEUONATQ

i

A

TIA

Atestamos ainda que a media mensal de contratos operacionalizados 

pelo referido agente de integrasao e de 150(cento e cinquenta) estagiarios.

Por firn, atestamos que, ate a presente data, a contratada vem cum- 

prindo com as obrigaQdes assumidas, n£o havendo em nosso registros aplicaqoes de pe­

nalidades ou ocorrencias que desabonem sua conduta.

Rafaela ^e'da^ari Moraes
Diretora GeraFae Compras e Licitagdes

/Mauioney 4

Rua Cel. Batista, 335 Centro - Fone/Fax:(043) 3911-3018 - CEP: 86400-000
CNPJ: 76.966.860/0001-46

4 do RAFAEtA Sfep 
junho de 20i8i 

d« VojjlMHr
i6irsae^ T^beli3ioil3esi0n^d

Jacarezinho, 25 de Junho de 2018,

JASSARI 
VMW2^2n.

Atestamos para os devidos fins que o CENTRO DE INTEGRAQAO DE 

ESTUDANTES - ESTAGIO CIN, inscrito no CNPJ sob o n° 03.233.240/0001-24 sediado 

na Rua Azevedo Portugal, n°1369 - Centro, CEP 85010-200 - Guarapuava/Parana, regis- 

trado no CRA sob o n°2053, tendo como responsavel t&cnico a Sra. Jaqueline Dolores 

Rocha - CPF 566.606.189-53/ RG:3.845.597-4 com registro no CRA -PR sob o n° 17725, 

por meio de sua unidade de atendimento situada na Rua Mato Grosso 927, Centro - CEP 

86010-180, Londrina/Paran£.

Presta servigos de agente de integragao para intermediar a realizagSo 

de estagio remunerado, processes seletivos e capacitagao tecnica e comportamental dos 

estagiarios, representando formalmente esta que escreve junto a instituigao de ensino, 

realizando procedimentos subsidiaries de carater legal, tecnico, burocratico e administra­

tive, por meio do Contrato de Prestagao de Servigos n° 168/2014 com vigencia de 

21/05/2014 at& 21/01/2015 prorrogado ininterruptamente ate a data de 30/06/2018.

Rt>eonh«(,c pjjxS

da^gari Moraes

MUNICIPIO DE JACAREZINHnno,5
Estado do Parana

^'fonsult* »m)Rtp /'fun«rp«n. 
iMei HAN(JA a ^smatu0 C, 
Jatjartiinno-Piil 27 

//gm Tast* Lfo 
hfanaWan G W p

JAgeUEUNf DOLORES ROCHA 
pREllDE.TTE ■ ESTAGIOS CIN 
CePfJs6.606.189 - 53 
R^?845.597 -4 SESP/PR
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Carlos A 8 Perwira
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Adm. LILIAN DAMATA MEDEIROS 

Supervisora de Fiscaliza^o 
CRA-PR n°. 20-17.000

m OMm |

CEr
* ' *' Wio'wXl Ns psofeT

—-----------——-Vg-IMe gsse em http://funaroen.CGm.br _________
Reconhe?o por Semelhan§a a assmatura de JACQUELINE DOLORES ROCHA 
(43444). *0009* 523882*. Dou ft. Guarapuava, 29 de junho de 2018 - 10:37:40h.

Maraa Christina Gouvea Pereira -Escrevente

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAQAO DO PARANA
PJ

Registramos o presente atestado, com base nos documentos a nds
apresentados, por melo do RCA n°. 2Q.181000100Q73. „
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAQAO DO PARANA em Cunttba,
ZOdejuoliode

http://funaroen.CGm.br


ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

!s

75.771.279/0001-06
PREFEITURA MUNICIPAL 

DE CALIFORNIA
RUA 17 DE DEZEMBRO, 149
CENTRO - CEP M

CALIFORNIA - PR
.eue«t»4* -»

1

N^AeWlfefENTO^
Assessbra de Recursos Humanos

Assessors de R@(mws Hymanos 
Sra. Nayara Cordeiro Bento

ie.'S A4!!MiaT-4
---- — -

Por fim, atestamos que ate a presente data, a contratada cumpriu com 

as obrigaQdes assumidas, nao havendo em nossos registros aplicagdes de 

penalidades ou ocorrencias que desabonem sua conduta.

Atestamos ainda que a media mensal de contratos operacionalizados 

pelo referido agente de integra^ao e de 85 (oitenta e cinco) estagiarios, 

aproximadamente.

•000047
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CALIFORNIA

E-mail, gmc^rnia^uol^rn^
Rua 17 de dezembro, 149 - Caixa Postal 15 - Telefone W 3429-1242
FA? (43)3429-1407 - CEP: 86820-000 - Estado do Parang-------

Atestamos para os devidos fins que o CENTRO DE INTEGRAQAO DE 

ESTUDANTES - ESTAGIOS CIN, inscrito no CNPJ: 03.233.240/0001-24, 

sediado S Rua Azevedo Portugal n’ 1.369 - centre, CEP 85.010-200, 

Guarapuava - PR, registrado no CRA - PR sob n» 2053 tendo como 
responsavel tecnico a Sra. Jacqueline Dolores Rocha, registrada no CRA - PR 

sob n° 17725. Por meio da sua unidade de atendimento situada na Rua 

Quintino Bocaiuva, 812 - centre, CEP: 86.020-150 Londrina - PR prestou 

servipos de agente de integrapao para intermediar a realizapao de estagio 

remunerado, representando formalmente esta que escreve, junto a Instituipoes 

de Ensino, realizando procedimentos subsidiarios de carater legal, tecnico, 
burocratico e administrative, por meio do contrato n° 010/2013 com vigdneia de 

18/04/2013 ate 17/04/2014 prorrogado com termo aditivo de 06/03/2014 ate 

17/04/2015.

/v

California, 17 de mar^o de 2015.

J
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jrtoo - EscreventeCamila Cristina
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oCONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAQAO DO PARANA
PJ

Registramos o presente atastado, com base nos documen'.os a nds 
apresentados, por meio do RCA n0.088/2015.
CONSELHO REGIONAL DE ADMlNISTRAQAO DO PARANA em 
Curitiba, 29 de malo de 2gi5.

/ J j/j \

mar" do 2015 - 14.40:1530
Em Test^@.da Verdade
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(44444X0011* 7B1970'. Dou f6. Guarapi-X3- 25 d® maio de 2015-
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k CARTORIO DISTRITAL DE CALIFORNIA
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ATESTADO DE CAP ACID ADE TECNICA

j
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIPORA 
ESTADO DO PARANA
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Atestamos para os devidos fins que o CENTRO DE INTEGRAQAO 
DE ESTUDANTES - ESTAGIOS CIN, inscrito no CNW 03.233.240/0001-24, sedia o 
a Rua Azevedo Portugal, 1.369 - Centro, CEP 85.010-200 Guarapuaya - Pr. Registrado 
no CRA-PR sob n° 2053 tendo como responsavel tecmco a Sra. Jacqueline Dole 
Rocha, registrada no CRA-PR sob n» 17725. Per meio da sua unidade de atendnnento 
situada na Rua Quintino Bocaiuva, 812 - Centro. CEP 86.020-150 em Londrina- 
prestou servl?os de agente de integral para intermediar a reahzayao de estagio 
remunerado, representando fonnalmente esta que escreve, junto a Instituifoes 
Ensino, realizando procedimentos subsidiarios de carater legal, tecmco ®
administrativo, por meio dos contratos: n“s.: 72/2010 com yigencia de 26/05 20 0 te 
25/05/2011 prorrogado com o 1° termo aditivo de 26/05/20 ae ,
prorrogado com o 2“ termo aditivo de 25/05/2012 ate 31/12/2012, prorrogado com o 3 
termo aditivo de 13/12/2012 ate 30/06/2013, prorrogado com o 4° termc. aditivo de 
25/04/2013 at6 01/08/2013, prorrogado com o 5° termo aditivo de 25/07/2013 a 
30/09/2013, prorrogado com o 6° aditivo de 12/09/2013 atd 31/12/2013, e tam em o 
contrato n° 074/2012 com vigencia de 03/05/2012 ate 02/05/2013 prorrogado com o 1 
termo aditivo de 25/04/2013 atd 01/08/2013, prorrogado com o 2“ termo aditivo, de 
25/07/2013 at6 30/09/2013, prorrogado com o 3° aditivo de 12/09/2013 ate 31/12/2013.

Atestamos ainda a media mensal de contratos operacionalizados pelo 
referido agente de integrai;ao 6 de 80 (oitenta) aproximadamente.

Por fim atestamos que ate a presente data a contratada cumpriu com as 
obrigapbes assumidas, nao havendo em nossos registros aplicapOes de penalidades ou 

ocorrencias que desabonem sua conduta.

ROSAb^APDA. BQRGES 
Diretora do p.epto/df Gestae

JU AR
Jgcretftri'o

Rua: Padre Vitoriano Postal, 31 - <
Pone: (043) 3178- 8454 - CNPJ - 76.244.961/0001-03 

IBIPORA - PARANA

^AFGNSOIGNACIO ..
de AdministragSo 

are? Afonso Ignacio \ •
CEP 86.200-000-
/0001-03 I - !7

s i 
“ i <

li li
* i
2
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A

c

^%5fANDO RONyVROMERO SCHARF 
Diretor de Fracaliza^o 

CRA-PR n° 9.588

F'
■■

o CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRA^AO DO PARANA
PJ

Regisiramos o pres&nte atestado, coni base nos documentos a nos 
apresentadds. por meio dos RCAs n°. 042/2014 e 043/2014.
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAQAO DO PARANA em 
Curitiba. 07 de abnl de 2014

-... ......... ..-

Selo DigitalN* Bx9I^.gOg48..qjQDD-¥lfrN.XftCS
...... Vallde Mw'telo em httPiZ/furnupen.com.br

Reconhe^o por Semelh^a a ass/iatura de JACQUEUNE DOLORES ROCHA 
(43444). *OOOM3ttr. Do/«. Guarapuava, 20 de mar$o de 2014 

ELAIN^AP^RECIDA pfe MATOS CARVALHO - Escreverrte

Ft

Carlos A. S.f ,reira
Tabettao

httPiZ/furnupen.com.br
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Guarapuava, 20 Dezembro de 2012.

:ocha

>97-4

Jacqueline p.

RG n°

j., 1 1S«Prefeibura de Guarapuava 
Trabalhando pre voc& viver meihor

I f . I - 

Atestamos, ainda que a m&dia mensal de contratos operacionalizados pelo 

referido agente de integragao e de 530 (quinhentos e trinta).

■”* Ik,; j
■AHut, J

 
Santiago Erthal Chagas 

Gestor Departamento de Estagios
RG 7.404.298-8

Por fim, atestamos que, at6 a presente data, a Contratada cumpriu as 
obrigagdes assumidas, nao havendo em nossos registros aplicagoes de penalidades 

ou ocorrdncias que desabonem sua conduta.

Atestamos para os devidos fins que o CENTRO DE INTEGRAQAO DE 
ESTUDANTES - ESTAGIOS CIN, inscrito no CNPJ 03.233.240/0001-24, sediado na 
Rua Senador Pinheiro Machado, n°. 1767 - Centro, CEP 85010-100 Guarapuava - 
Parana registrado no CRA-PR, sob o n°. 2053, tendo como responsavel tecmca a Sra. 
Jacqueline Dolores Rocha, registrada no CRA-PR sob o n°. 17725., presta servigos de 
agente de integragao para intermediar a realizagao de est^gio remunerado, 
representando formalmente esta que escreve junto a InstituigSes de Ensino, realizando 
procedimentos subsidiarios de carater legal, tecnico, burocr&ico e administrative, por 
meio do contrato n° 071/2011 com vigencia de 31/03/2011 at6 31/12/2012 .
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E o relatorio.

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR

Fone Fax: (42) 3657-1222

DISPENSA DE LICITAQAO 06/2024- LEI 14.133/2022

PARA: DEPARTAMENTO DE LICITAQAO

Prefacialmente, cumpre esclarecer que a licitaqao nos contratos e a regra, 

conforme preceituado no art. 37, inciso XXI da CF/88, porem a Lei 14.133/2022 apresenta 

situapoes especiais em que podera haver a dispensa da licitagao nas contratapoes feitas 

pela Administrapao Publica.

Como toda regra tem sua excepao, o Estatuto de Licitapdes permite como 

ressalva a obrigapao de licitar, a contratapao direta atraves de processes de dispensa e 

inexigibilidade de licitapao, desde que preenchidos os requisitos previstos na lei em seu art.

PARECER N° 43/2024 - LIC

DE: PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO DE PALMITAL - PR

MUNICIPIO DE PALMITAL - PR
CNPJ: 75.630.025/0001-82 I

Ainda, e importante destacar que junto ao pedido de parecer, foi 
encaminhado pedido para a contratapao do servipo, documentapao demonstrando a 
situapao da necessidade, os orpamentos e acompanhadas do pedido com a relapao dos 
cargos, justificativa para a contratapao, e da necessidade de contratapao do servipo, 
parecer contabil e documentapao para formalizapao do termo junto a empresa a ser 
contratada.

Trata-se de solicitapao de parecer juridico, encaminhada a esta Assessoria 
Juridica, nos termos do art. 72, inciso III da Lei 14.133/2022, na qual requer analise 
juridica da legalidade do Processo Administrative de Dispensa de Licitapao encaminhada 
para contratapao de empresa para a realizapao de teste seletivo em atendimento as 
demandas de servipos das secretarias municipais.

O pedido foi deferido pelo Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal 
atraves do Memorando N° 08/2024.

EMENTA: CONTRATAQAO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM REALIZAQAO DE TESTE 
SELETIVO PARA VARIOS CARGOS DE VAGAS 
DISPONIBILIZADAS, EM DECORRENCIA DE 
DEFICIT DO QUADRO DE PESSOAL COM 
RELEVANCIA NECESSIDADE AO ATENDIMENTO 
AS DEMANDAS DE SERVIQOS DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS.
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72, in verbis:

termo de referencia, projeto basico ou projeto

calculada na forma estabelecida

Art. 75. E dispensavel a licitagao:

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR

Fone Fax: (42) 3657-1222

Dessa forma, importante expor que o limite para compras por meio de 

dispensa, nao pode ser desvirtuado para compras fracionadas, onde, mesmo em objetos 

distintos onde se identifica-se uma mesma finalidade.

Ou seja, a analise deve ser mais ampla, e neste ponto, registra-se que 

mesmo que o municipio ja possua contratos para o mesmo objeto por meio de dispensas de 

licitaqao, que pela antiga Lei de Licitaqbes, poderiam estar fora da legalidade, contudo,

MUNICIPIO DE PALMITAL - PR
CNPJ: 75.680.025/0001-82

“II - para contrataqao que envolva valores inferiores a R$ 

50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros servigos e compras; Nesse 

sentido, fico demonstrado atraves dos Decretos de reconhecimento a 

situagao de emergencia, pode-se dizer que e imprescindivel a contratagao, e 

a dispensa de licitagao nada mais e que a possibilidade de celebragao direta 

de contrato entre a Administragao e o particular, nos casos estabelecidos no 

art. 75, da Lei 14.133/2022.

os requisites de

Art. 72. O processo de contrataqao direta, que compreende os casos de 
inexigibilidade e de dispensa de licitagao, devera ser instruido com os 
seguintes documentos:
I - documento de formalizagao de demanda e, se for o caso, estudo ^nico
preliminar, analise de riscos, t---------- -  -
executivo;
II - estimativa de despesa, que devera ser 
no art. 23 desta Lei;
III - parecer juridico e pareceres tecnicos, se for o caso, que demonstrem o 
atendimento dos requisites exigidos;
IV - demonstraqao da compatibilidade da previsao de recursos 
orgamentarios com o compromisso a ser assumido;
V - comprovagao de que o contratado preenche 
habilitagao e qualificagao minima necessaria;
VI - razao da escolha do contratado;
VII - justificativa de prego;
VIII - autorizagao da autoridade competente.

Preenchidos tais requisites, a Lei em estipula que estarao dispensadas de

Licitagao entre outras as seguintes contratagoes:



Entretanto, deverao cumprir os requisites legais de publicidade:

Ademais, em atendimento ao que prescreve o artigo 72, inciso V, da Nova Lei 

de Licitagdes, cabe ressaltar que a razao da escolha da empresa em tela se deu em razao 

de melhor orgamento atraves dos pregos aferidos em pesquisa, estao condizentes com

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR

Fone Fax: (42) 3657-1222

Art. 176. Os Municipios com ate 20.000 (vinte mil) habitantes terao o prazo de 6 
(seis) anos, contado da data de publicagao desta Lei, para cumprimento:

(...) Ill - das regras relativas a divulgagao em sitio eletrdnico oficial.

Paragrafo unico. Enquanto ndo adotarem o PNCP, os Municipios a que se refere o 
caput deste artigo deverao:

I - publicar, em diario oficial, as informagdes que esta Lei exige que sejam 
divulgadas em sitio eletrdnico oficial, admitida a publicagao de extrato;

Diante da atualizagao promovida pela nova lei federal, o valor teto, para 

formalizagao do presente processo, ou seja, analisando do ponto de vista estritamente 

juridico e considerando a necessidade dos servigos, verifica-se que o valor esta dentro do 

limite permitido.

Frise-se ainda, em que pese a normativa do art. 94 da Lei 14.133/2022, que 

determina ser condigao indispensavel para a eficacia do contrato e de seus aditamentos a 

divulgagao no Portal Nacional de Contratagoes Publicas, os municipios com menos de 20 

mil habitantes, como e o caso de Palmital-PR, estao dispensados pelo art. 176 e § unico de 

tai exigencia in verbis:

MUNICIPIO DE PALMITAL - PR
CNPJ: 75.680.025/0001-82 000655

diante da entrada em vigor da Nova Lei de Licitagoes (14.133/2022), ha a possibilidade de 

recepcionar o pedido apresentado pela secretaria, que no caso em tela, esta cumprindo os 

requisites exigidos, nao extrapolando o limite disponivel.

Sob esse prisma, a realizagao de mais de uma dispensa de licitagao para urn 

mesmo objeto, cujo valor nao ultrapassa o limite da dispensa durante o exercicio, nao 

caracteriza o vedado fracionamento de despesas. Aadministrapao tern o dever de realizar o 

planejamento de suas compras no exercicio, segundo o principio da anualidade do 

orpamento, a firn de que todas as aquisipoes de produtos de mesma natureza possam ser 

feitas de uma so vez (TCU, Acordao n° 1.386/2005 - 2a Camara; Acordao n° 367/2010 - 2a 

Camara; Acordao n° 3.412/2013 - Plenario).
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portanto, vantajosos para a Administrapao.

as

CONCLUSAO

SCHREINER

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR

Fone Fax: (42) 3657-1222

DANILO

Procuradordo Municipio 

OAB/PR46.945

Palmital-PR, 26 de Fevereiro de 2023.

MUNICIPIO DE PALMITAL - PR
CNPJ: 75.A80.025/0001 -82

aqueles verificados no mercado e

Outrossim, tambem se observa que o processo formalizado tambem atende 

regras do art. 72 da lei 14.133/2022, pois, apresenta a documentagao minima necessano 

para a formalizagao do processo de dispensa de licitacao.

Diante disso, esta Procuradoria opina-se favoravelmente pela dispensa de 

licitagao no caso concrete em analise, cumpre apenas reiterar que nao cabe a assessoria 

juridica avaliar criterios de vantagem e conveniencia na aquisigao, pois, trata-se de 

prerrogativas exclusivas da gestao publica, dessa forma, desde que o entendimento o 

interesse publico e as demais orientagdes tecnicas apresentadas, entendo que a 

contratagao podera ser efetivada, de forma direta, tendo em vista que, a referida contratagao 

enquadra-se nas hipdteses de dispensa de licitagao, definida no inciso II do artigo 75 da Lei 

14.133/2022.

Ainda no tocante a desnecessidade de eventuais regulamentagoes previstas 

na Lei 14.133/21, para as demais modalidades e reconhecendo que a Dispensa de 

Licitagao e modalidade auto aplicavel, assim se posicionou o Tribunal de Contas da Umao 

em Consulta sobre o tema no Acbrdao 2458/2021 - Plenario:

Considerando que a consulta administrativa tern por foco a utiliza^ao de contratagao diieta 
prevista no art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, extrai-se da leitura de seu Capitulo VIII que 
a unica regulamenta?ao especifica a dispensa de licitagao exigida em rela?ao ao tema foi a 
prevista no § 5° do aludido artigo. em materia afeta a alinea “c” do inciso IV de seu caput, 
que tratou de produtos para pesquisa e desenvolvimento, limitada a contratagao, no caso de 
obras e services de engenharia, ao valor de RS 300.000,00 (trezentos mil reais), ou seja, de 
objetos que nao se inserem na materia ora em analise. 15. A esse respeito, a Conjur observa 
que: De mais a mais, tendo em vista o alcance pretendido a analise deste parecer - restrito 
ds hipdteses de dispensa de valor procedidas pela administra^ao desta Casa -, a priori, nao 
se vislumbra dispositivo legal cuja regulamentacao seja materialmente imprescindiyel 
a eficacia juridica e a viabilidade do manejo da contratagao direta prevista nos incisos 
I e II do art. 75 da NLLC. (grifo nosso)
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PROCEDIMENTO DE LICITAQAO N° 11/2024

DISPENSA DE LICITAQAO N° 06/2024

VALOR: R$ 19.500,00 (Dezenove mil e quinhentos reais)

PRAZO DE VIGENCIA: 60 Dias

PAGAMENTO: O pagamento sera efetuado mediante apresentagao das respectivas Notas Fiscais.

DOTAQAO ORQAMENTARIA:

Grupo da fonte
despesa

Do Exercicio3.3.90.40.99.00003.005.04.122.0401.2013650

Paimital, 26/02/: 24.

ENEI DE SOUZVAI

PREFEITO MUNICIPAL

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de dispensa tem fundamento no artigo 75, inciso II, da 

Lei n. 14.133/2021, nos termos do Oficio da Secretaria responsavel, bem como parecer juridico, 

que embasam esse process©.

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

Fonte de |Natureza da 
recurso

CONTRATADO: CENTRO DE INTEGRAQAO DE ESTUDANTES - ESTAGIO CIN LTDA CNPJ:

03.233.240/0001-24

Dotapoes______ _________________
ExercfciolConta dalFuncional program&ica 
da despesa 
despesa 
2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL -
CKPJ 7S6W25.-W01-82

i GE STAG 2021-2024

OBJETO: CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM REALIZAQAO DE TESTE 
SELETIVO PARA VARIOS CARGOS DE VAGAS DISPONIBILIZADAS, EM DECORRENCIA DE 
DEFICIT DO QUADRO DE PESSOAL COM RELEVANCIA NECESSIDADE AO ATENDIMENTO 
AS DEMANDAS DE SERVIQOS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS.
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HOMOLOGAQAO

de Palmital, 26/02/2024Edificio da Prefeitura Munici

VALDENEI DE SOU.

PREFEITO MUNICIPAL

Para a efetiva^ao da presente dispense levou-se em conta a necessidade de publicidade e 

transparencia dos atos administrativos, visando o atendimento ao interesse publico.

DISPENSA DE LICITAQAO N° 06/2024

PROCEDIMENTO LICITATORIO N°11/2024

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL • PR
GESTAO 2021-2024

OBJETO: CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM REALIZAQAO DE TESTE 
SELETIVO PARA VARIOS CARGOS DE VAGAS DISPONIBILIZADAS, EM DECORRENCIA DE 
DEFICIT DO QUADRO DE PESSOAL COM RELEVANCIA NECESSIDADE AO ATENDIMENTO 
AS DEMANDAS DE SERVIQOS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

Com fundamento nas informapbes constantes no Oficio da Secretaria Municipal de 

Administrapao, ante as justificativas que se embasam no artigo 75, inciso II, da Lei n. 

14.133/2021, o Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de licitagao para a 

contratapao supra supramencionada, tendo como contratada CENTRO DE INTEGRAQAO

DE ESTUDANTES - ESTAGIO GIN LTDA CNPJ: 03.233.240/0001-24
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ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAQAO N°06/2024

o

Encaminhe-se para publicapao e demais providencias legais

Palmital-PR, 26/02/2024

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAQAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR
CNPJ

GE STAG 2021-2024

^VALDENEI DE SOUZA

PREFEITO MUNICIPAL

REF: CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM REALIZAQAO DE TESTE 
SELETIVO PARA VARIOS CARGOS DE VAGAS DISPONIBILIZADAS, EM DECORRENCIA DE 
DEFICIT DO QUADRO DE PESSOAL COM RELEVANCIA NECESSIDADE AO ATENDIMENTO 
AS DEMANDAS DE SERVIQOS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

A documentagao referente ao Procedimento Licitatdrio n° 11/2024, Dispensa de Licitagao n 
06/2024, atende a todos os requisites do artigo 75, inciso II, da Lei n. 14.133/2021.

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitagao n° 06/2024, 

para a contratagao dos servigos supramencionados, junto a empresa vencedora: CENTRO DE 

INTEGRAQAO DE ESTUDANTES - ESTAGIO CIN LTDA CNPJ: 03.233.240/0001-24.



Prefeitura Municipal de Palmital29/02/2024, 09:39
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Do ExcrcicioD0.1005.04.122JMU 1,2013650

Palmital, 26/02/2024.

HOMOLOGAQAO

Edificio da Prefeitura Municipal de Palmital, 26/02/2024

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITACAO N"06/2024

Palmital-PR, 26/02/2024

1/2https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/B7C76D7C/03AFcWeA49Ee6sQh\/3Z-SY_6G3z9l9eqNPtX2r2S0DSHSJkbPuzEj0ZD9jMFMyc0...

DISPENSA DE LICITACAO N“ 06/2024 
PROCEDIMENTO LICITATORIO N”11/2024

GABINETE DO PREFEITO
RATI Fl CACAO

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAl.DE PALMITAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL 
DISPENSA 06/2024

Puhlicado port
Antonio Fenaz de Lima Neto 

Codigo Identificador:B7C76D7C

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de dispensa tern 
fundainento no artigo 75, inciso 11, da Lei n. 14.133/2021, nos termos 
do Oficio da Secretaria responsdvcl, bcm como parcccr juridico, quc 
embasam esse processo.

VAI.DENE1 DE SOVZ.i 
Prefeito Municipal

Fontc de

recufio

VALDENEl DESOUZA
Prefeito Municipal

I ’ALDENEI DE SOUZA
Prefeito Municipal

Njtdieva 

defipcu

DOLKOO

Exaciciu ConU da Funcional piogjanutKJ 

dcjpcsada

2024

PROCEDIMENTO DE I.ICITACAO V 11/2024
DISPENSA DE LICITACAO N" 06/2024

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM REALIZACAO DE TESTE SELETIVO PARA VARIOS 
CARGOS DE VAGAS DISPONIBILIZADAS, EM 
DECORRENCIA DE DEFICIT DO QUADRO DE PESSOAL 
COM RELF.VANCIA NECESSIDADE AO ATENDIMENTO AS 
DEMANDAS DE SERVICOS DAS SECRETARIAS 
MUNTCIPAIS.
VALOR: RS 19.500,00 (Dezenove mil e quinhentos reais)
PRAZO DE VIGfcNCIA: 60 Dias
PAGAMENTO: O pagamento sera efetuado mediante apresenta^iio 
das rcspcctivas Notas Fiscais.
CONTRATADO: CENTRO DE INTEGRACAO DE 
ESTUDANTES - ESTAGIO CIN I.TDA CNP.I: 03.233.240/0001- 
24
DOTAQAO ORQAMENTARIA:

REF: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
REALIZAQAO DE TESTE SELETIVO PARA VARIOS 
CARGOS DE VAGAS DISPONIBILIZADAS, EM 
DECORRENCIA DE DEFICIT DO QUADRO DE PESSOAL 
COM REI.EVANCIA NECESSIDADE AO ATENDIMENTO AS 
DEMANDAS DE SERVTQOS DAS SECRETARIAS 
MUNTCIPAIS.
A documentaeao referente ao Procedimento Licitaldrio n° 11/2024, 
Dispensa de LicitaqSo n° 06/2024, atende a todos os requisites do 
artigo 75. inciso II. da Lei n. 14 133/2021
Com efeito. RATIF1CO todas as formalidades legais c autorizo a 
Dispensa de Licilatjao n° 06/2024. para a conlratafao dos services 
supramencionados, junto a empresa vencedora: CENTRO DE 
INTEGRACAO DE ESTUDANTES - ESTAGIO CTN LTDA 
CNPJ: 03.233.240/0001-24.
Encaminhe-sc para publicatjao c demais providencias legais

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM REAL1ZACAO DE TESTE SELETIVO PARA VARIOS 
CARGOS DE VAGAS DISPONIBILIZADAS, EM 
DECORRENCIA DE DEFICIT DO QUADRO DE PESSOAL 
COM REI.EVANCIA NECESSIDADE AO ATENDIMENTO AS 
DEMANDAS DE SERVICOS DAS SECRETARIAS 
MUNTCIPAIS.
Com fundainento nas infonnagdes constantcs no Oficio da Secretaria 
Municipal de AdministragSo. ante as justificativas quo se embasam no 
artigo 75, inciso II. da Lei n. 14.133/2021, o Prefeito Municipal 
resolve HOMOLOGAR a dispensa de licitagao para a contratagao 
supra supramencionada, tendo como contratada CENTRO DE 
INTEGRACAO DE ESTUDANTES - ESTAGIO CIN LTDA 
CNPJ: 03.233.240/0001-24
Para a efetivagao da presente dispensa levou-se em conta a 
necessidade de publicidade e transparencia dos atos adminisuativos, 
visando o atendimento ao intercsse publico.

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/B7C76D7C/03AFcWeA49Ee6sQh//3Z-SY_6G3z9l9eqNPtX2r2S0DSHSJkbPuzEj0ZD9jMFMyc0
MUNICIPAl.DE
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CONTRATO APMINISTRATIVO N° 11/2024

CARGA HORARIA SEMANAL

40horas _
___40horas

40horas ~ 
40horas 

12z36horas
40horas _
40horas  ’

_40horas___
12/36horas 

40horas
40horas
4bhoras
40horas __
40horas  
20horas

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 
DEPARTAMENTO DE LICITACAo 

DISPENSA DE LICITACAO N° 05/2024 
PROCEDIMENTO DE LICITACAO N*09/20?4

Rua Moises Lupion, 1001 - Ceniro - CEP 85270-000 - Palmital - PR -Fone Fax: (42) 3657-1222

D4Sign el8.l5e61-ld68-4a6c-8bd2-9b601cd755lb •• Para confirmaras aSShaturas acesse httFS://secu!e.d4^gn.com.br/verificar
L’ocumento assinado eletronicamente, conforms MP 2.200-2/01, Art. 10s, §2.

5 pp nS . H n° CfTJ MF sob 0 n° 75.680.025/0001-82, com sede na Rua Mdses LUpion n° 1001 Centro
6 446 615 pc3t° repf®Se P,efei,° MuniciPa|. Sr. VALDENEI DE SOUZA, brasileiro, casado,'portador do RG
dntl? 61t5’J SSP:PR.e ,nscr,!o no CWMF sob o n° 795 770.409-34 domiciliado na Rua XV de Novembro 534 centra Palmital PR

!ve15 a 6SPfcB'3 proposta ~,ada “ 3

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM REALIZACAO DE TESTE SELET1VO PARA VARIOS CARrns nr 

™G.AS DI SRQNIB'hlZADAS. EM OECORRENCIA DE DEFICIT DO QUADRO DE PESSOAL COM RELEVANcIa NECESsTdaS^ 
AO ATENDIMENTO AS DEMANDAS DE SERVIQOS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

a) Os cargos que serdo de realizados o teste seletivo:

ICARGO ■

j Auxiliar Administrativo ” ”
j Auxiiiar de Servigos Gerais
I Motonsta
i Vigia '  [Vigia 12/36 ___ _____
[Assisiente Social _______
| Odontdiogo________
j Enfermeiro
| Enfermeiro 12/36 '  
j Fonoaudidlogo 
i Nuiricionista  

Psicologo.... ........................
Tdcnico em Enfermagem 
Medico ~Veterin6rio 40horas~
Mddico Veterinario 20horas

CLAUSULA QUINTA - PAGAMENTO

de SWVl?05 8 ™d'an'te 3 apresen'-f'ito d8s correspondenles, visadas

CLAUSULA SEXTA - QUALIDADE DOS SERVIQOS:
Ocori^iT jo qualquer probtema quanto a qualidade dos servigos estes deverSo ser alterados imediatamente pelo CONTRATADO. as 
suas oxpcnsas

CLAUSULA SET1MA - VIGENCIA
° ?re!Tnte Con,rato PrestagSo de Servigo se imcia na data da assmatura do presente e tem como vahdade ate 22/05/2024 
podendo ser prorrogado em acordo com ambas as partes

CLAUSULA OITAVA - DOTACAO ORQAMENTARIA
As despesas decorrentes do fornecimento do objeto do presente contrato correrSo a conta da seguinte dotagao orgamentana:

DOTACAO ORCAMENTARIA:

CLAUSULA SEGUNDA - FUNDAMENT© LEGAL
‘em fundamento no artigo 75. da Lei Federal n 14.133/2024, em raz§o da situate de emergdncia ante a 

necessidade de publica^So de todos os atos administrativos

CLAUSULA TERCEIRA - OBRIGA$OES DO CONTRATANTE
res™nNsS^ a prestar os serves com a maior URGENCIA possivel. com o maor zelo e aten^o se
responsabilizando por qualquer siluagSo que em decorrdncia dos services mal prestados venha a causar danos ao mumcipio

CLAUSULA QUARTA - VALOR
rnN?oei,TlS2rato tem COrn° V?°r ,Otal a importanc,a de Valor R* 19-500,00(/Dezenove mil e quinhentos reais), onde o

Se comprorne,e a papar ao CONTRATADO de acordo com as emissdes das notas fiscais referentes os serv-cos 
pitJbicKJuS. r

MUNIClPIO DE PALAAITAL - PR
CMPJ 'ft.4*0.©25. ■.?<«>>

VAGAS DISPONIBILIZADAS PARA. O 
TESTE SELETIVO

35
J 7
05
05
02

J2
21 
02

02o-„

08_
Q?~ 
of

gn.com.br/verificar


c Palmital-PR, 28/02/2024

U

Testemunhas

SIMONE RAOELINSKI
CPF-065.684.139-76

@eworg br
Assina^to

recurso
0

_____
[3 3.90 40.99 00

Fundonal programafica
---- ------------- --- ------------

|03.005 04.122.0401 2013 J

CLAUSULA NONA - PEN ALIDADES
Nos termos dispostos nos artigos 155 e '.Zt 7. 
CONTRATANTE podara aplicar ao CONTRATADO as 
administrativo

Rua Moises Lupion, 1001 - Cenfro - CEP 85270-000 - Palmital - PR -Fone Fax: (42) 3657-1222

JOSE DA LUZ Db&^ANTOS CORDEIRO
CPF: 537.323.089.87

rnAT^nn' F6^’’01 n° 14 133/2024 pela inexecugao parcial ou total deste contrato o 
— as penalidades previstas, sempre garantida a previa defesa em processo

[Do Exercicio

DOTAQ0ES
Conta da 
despesa .
2024

CLAUSULA DECIMA - RESCISAO
a"ter,Or nS° mpeae que ° ~ “ —o OU apbque.

CLAUSULA DECIMA-PRIMEIRA
S“ de5COn,aaa Pa9amenl0S --*'«’«> oe^dos pelo

CLAUSULA DSCIMA SEGUNDA - ALTERAQAO
Este contrato podera ser alterado na forma prevista no art . 136 da Lei Federal n° 14 133/2024 
tste contiato podera ser prorrogado na forma previsto no art. 107 da Lei Federal n° 14.133/2024

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA
A CONTRATADA devera manter. durante a execute do contrato. as mesmas condigOes exrgidas na contratagfio.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - FISCALIZACAO
A fiscalizagao do presente contrato ficarS a cargo da Secretaria Municipal ResponsSvel, atraves dos semdores responses

paia dinmirjjualquer controversia onunda do presente. «-xna: r-n.

E/bE SOUZA
^6 MUNICIPAL
iTANTE jacqueline<

CENTRO DE INTEGRAQAO DE ESTUDANTES - ESTAGIOS CIN
JACQUELINE DOLORES ROCHA
Responsavel Legal
CONTRATADO

PReFEt 
coium

MUNICfPtO DE PALAAITAL - PR
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAQAO

PROCEDIMENTO LICITATORIO N° 11/2024

EXTRATO DE CONTRATO N° 31/2024

DATA DO CONTRATO: 28/02/2024

VIGENCIA: 27/04/2024.

VALOR TOTAL: R$ 19.500,00 (Dezenove Mil e Quinhentos reais)

FORO: Comarca de Palmital - PR.

Departamento de Compras e Licita^oes

DISPENSA DE LICITAQAO N° 06/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL • 
cni’j

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PALMITAL-PR, pessoa juridica de direito publico, inscrito no 
CNPJ/MF sob o n° 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moises Lupion n° 1001, 
Centro, Palmital - Estado do Parana, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI 
DE SOUZA.

CONTRATADO: CENTRO DE INTEGRAQAO DE ESTUDANTES - ESTAGIOS CIN, pessoa 
juridica de direito privado com enderepo a Rua Azevedo Portugal, 1369 - CEP: 85010200 - Bairro: 
Centro, Guarapuava/PR, inscrita no CNPJ/MF sob n°03.233.240/0001-24, neste ato representada 
por seu (sua) representante Legal, Senhor (a) JACQUELINE DOLORES ROCHA, portador do RG 
n° 38455974 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o n° 566.606.189-53 denominada
CONTRATADA.

OBJETO: CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM REALIZAQAO DE TESTE 
SELETIVO PARA VARIOS CARGOS DE VAGAS DISPONIBILIZADAS, EM DECORRENCIA DE 
DEFICIT DO QUADRO DE PESSOAL COM RELEVANCIA NECESSIDADE AO ATENDIMENTO 
AS DEMANDAS DE SERVIQOS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS.



Prefeitura Municipal de Palmital29/02/2024, 09:44

000065

EXTRATO DE CONTRATO Nu 31/2024

DATA DO CONTRATO: 28/02/2024

VIGfcNCIA: 27/04/2024.

FORO: Comarca de Palmital - PR.

1/1https://www.diariomjnicipal.com.br/amp/materia/9690F6F2/03AFcWeA4grFZQHVhi8j9FISGeCT6M4ccx6kiw7ZcZ7Hxkx55VO3mVNsxGm-uzG4s...

VALOR TOTAL: RS 19.500,00 (Dezenovc Mil e Quinhentos 
reais)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL 
EXTRATO DO CONTRATO 31/2024

Publicado por:
Antonio Fcrraz de Lima Neto

Codigo Identificador:9690F6F2

Materia publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana 
nodia 29/02/2024. Edi<;ao 2971
A verificaQSo de autenticidade da materia pode ser feita 
informando o codigo identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

ESTADO DO PARANA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA^AO
Departamento de Compras e Licita?oes
D1SPENSA DE LICITACAO N“ 06/2024
PROCEDIMENTO LICITATORIO N" 11/2024

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PALM1TAL-PR. 
pessoa juridica de direito publico, inscrito no CNPJ/MF sob o 
n° 75.680.025/0001-82. com sede administrativa na Rua 
Moists Lupion nQ 1001. Centro, Palmital - Estado do Parana, 
ncstc ato, representado pclo Prefcito Municipal VALDENEI 
DE SOUZA.
CONTRATADO: CENTRO DE INTEGRA^AO DE 
ESTUDANTES - ESTAGIOS CIN, pessoa juridica de direito 
privado com cndcrefo a Rua Azevedo Portugal, 1369 - CEP: 
85010200 - Bairro: Centro. Guarapuava/PR, mscrita no 
CNPJ/MF sob n“03.233.240/0001-24. neste ato representada 
por seu (sua) representante Legal. Senhor (a) JACQUELINE 
DOLORES ROCHA, portador do RG n“ 38455974 SSP/PR e 
inscrito no CPF/MF sob o n“ 566.606.189-53 denominada 
CONTRATADA.
OUJETO: CONTRATAQAO DE EMPRESA
ESPECIAL1ZADA EM REALIZAQAO DE TESTE 
SELETIVO PARA VARIOS CARGOS DE VAGAS 
DISPON1B1LIZADAS, EM DECORRENC1A DE 
DEFICIT DO QUADRO DE PESSOAL COM 
RELEVANCIA NECESSIDADE AO ATENDIMENTO AS 
DEMANDAS DE SERVIQOS DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAL.

https://www.diariomjnicipal.com.br/amp/materia/9690F6F2/03AFcWeA4grFZQHVhi8j9FISGeCT6M4ccx6kiw7ZcZ7Hxkx55VO3mVNsxGm-uzG4s
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

